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Domimasi prez. Smetonos 
mirties aplinkybėmis 

Vilnius, rugsėjo 1 d. (LA) — 
Vytautas Landsbergis „Lietu
vos aide" paskelbė šj straipsnelį 
dėl Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos mirties aplinkybių 
Amerikoje 1944 m. sausio 9 d. 
Clevelande, gaisro metu jo sū
naus bute. 

„Antano Smetonos gimimo ir 
mirties sukakčių metai grąžino 
mūsų atmintį ir dėmesį į tą 
dieną, kai neaiškiomis aplin
kybėmis gaisro dūmuose žuvo 
pirmasis (ir ketvirtasis) Lie
tuvos prezidentas. Ta mirtimi 
turėjo būti labai suinteresuota 
Sovietų Sąjunga, tačiau tuometi
nė JAV valdžia (jaltinė!) palaikė 
kuo geresnius, net nuolaidžia
vimo santykius su totalitarine 
sąjungininke ir, kaip atrodo, 
išsamiai to įvykio netyrinėjo. 
Žuvus JAV prezidentui, būtų 
buvę „visai kitaip'', rašo Lands
bergis. 

„Vis dėlto nepriklausomoji 
Lietuva negali palikti šio klau
simo užmarščiai. Rugpjūčio 11 
d. aš pasiūliau, kad mūsų vy
riausybė kreiptųsi į JAV vy
riausybe, prašydama atskleisti 
visus duomenis apie Antano 
Smetonos mirtį ir galbūt net 
atliktų naują tyrimą. Tas pa
reiškimas buvo paskelbtas „Lie
tuvos aide", ir štai gavau di
delės svarbos laišką — mokytojo 
pensininko paliudijimą, datuotą 
Vilniuje 1994 m. rugpjūčio 23 d. 
Toliau skelbiu tą tekstą: 

„Gerb. prof. V. Landsbergiui: 
Karui pasibaigus, daug metų 

mano sesers vyras Jonas Jaku
bauskas dirbo Rašytojų sąjun
goje vairuotoju. Vežiojo pirmi
ninką bei kitus rašytojus j susi
tikimus bei kitais reikalais. 

Kartą, veždamas į susitiki
mą Šimkų su Rotomskiu, nugir
do tokį pokalbj. Rotomskis be
važiuojant pasakojo Šimkui sa
vo įspūdžius, patirtus per savo 
buvimą JAV, kur buvo jį išsiun
tusi tuometinė Lietuvos vyriau
sybė rusų atitinkamų tarnybų 

nurodymu. Rotomskis kalbėjo, 
kad jis buvo komandiruotas į 
JAV organizuoti Lietuvos pre
zidento likvidavimą. Su pasidi
džiavimu aiškino, kad užduotį 
įvykdė labai sėkmingai, taip 
kad net šuo nesulojęs, o svar
biausia neliko jokių pėdsakų. 

Apie šį Rotomskio pasako
jimą svainis prašė niekam 
nepasakoti. Jis buvo labai at
sargus, todėl nežinau, ar dar 
kam nors yra pasakojęs. 

Išgirdęs per televiziją apie 
Jūsų ketinimą reikalauti iš 
JAV žinių apie prezidento A. 
Smetonos mirtį, nutariau apie 
Rotomskio pasakojimą pranešti 
Jums. Manau, kad tai bent kiek 
padės išaiškinti aplinkybes apie 
prezidento A. Smetonos mirtį. 

Jus gerbiąs 
Kazimieras Aidukonis" 

„Manau", rašo Landsbergis. 
„Lietuvos vyriausybė turės ką 
nors daryti. Kreipimasis į JAV 
— tai tik pirmas ir papras
čiausias žingsnis. 

Slaptųjų Sovietų Sąjungos tar
nybų archyvuose turi būti ir P. 
Rotomskio byla. Tai Sovietų 
Sąjungos Komunistų partijos 
veikėjas, parengtas Maskvoje, 
1942-1944 m. buvęs pasiųstas į 
JAV kaip Sovietų Sąjungos dip
lomatas, be abejo, agentas. 

Prezidento nužudymo „opera
cija" turėtų būti vėlgi atskiras, 
savarankiškai traktuodamas to
kių tarnybų veiklos objektas — 
byla arba bylos. O iš Lietuvos 
išvežtas KGB bylas Rusijos 
prezidentas 1992 m. sausio 17 d. 
derybose pasižadėjo grąžinti, ir 
tai užfiksuota komunikate, kurį 
mes abu tada pasirašėme. Atsi
rado juk Molotovo-Ribbentropo 
slaptieji protokolai, Lenkija 
gavo dokumentus apie Katynės 
egzekucijas. Lietuva irgi gali 
pareikalauti svarbesnių doku
mentų, negu Stalino ir Berijos 
rūpestis tremtiniais užkaltuose 
vagonuose", baigia savo straips
nelį prof. Vytautas Landsbergis. 

Lietuva importuoja iš 
Sankt Peterburgo 

St. Peterburgas , rugpjūčio 
28 d. (BNS) - Baltijos valstybės 
ir Suomija pirmą šių metų ket
virtį buvo pagrindinės Sankt 
Peterburgo prekių importuo-

20% nebalsuotų už 
jokią partiją 

Vilnius, rugsėjo 7 d. (Elta) — 
Penktadalis rinkėjų nebalsuotų 
nei už vieną partiją, jeigu būtų 
surengti Seimo rinkimai. Sočio 
logai korespondentams buvo pa
teikę aštuonių skaitlingiausių 
partijų sąrašą. 

Daugiausia apklaustųjų pasi
rinko valdančiąją Lietuvos De 
mokratinę Darbo partiją. Už ją 
balsuotų 16.6 procento rinkėjų. 
Antroje vietoje — Lietuvos 
Krikščionių Demokratų partija 
(13.2%), vienintelė, kurios įver
tinimas per pastaruosius tris 
mėnesius pakilo. Tėvynės Są
jungą (Lietuvos Konservatorius) 
palaiko tik 7.4% apklaustųjų. 
Šios partijos populiarumas ypač 
sumažėjo po rugpjūčio pabaigo
je pralaimėto referendumo. 

Maždaug penktadalis ap
klaustųjų rinkimuose apskritai 
nedalyvautų. 

Šį pavasarį Lietuvių Tauti
ninkų Sąjunga buvo pradėjusi 
rinkti parašus referendumui dėl 
pirmalaikių Seimo rinkimų, bet 
vėliau sumanymo atsisakė. 

tojos. Pasak Sankt Peterburgo 
Statistikos Komiteto praneši
mo, daugiausia prekių išvežta į 
Lietuvą. Antroje vietoje — Suo
mija, toliau — Latvija ir Estija. 

Iš viso į Baltijos valstybes per 
pirmuosius tris šių metų mene 
sius išgabenta prekių už 60 mi
lijonų dolerių. Tai sudaro beveik 
43^ Sankt Peterburgo ekspor
to. Tuo tarpu iš Baltijos šalių 
per tą patį laiką įvežta prekių 
tik už 1.5 milijono dolerių. 
Daugiausia įveža Vokietija, 
Suomija ir Švedija. 

Lietuva iš Sankt Peterburgo 
pirko už 26 milijonus dolerių, ir 
tai sudarė 18.57% viso šio mies
to eksporto, o įvežė į Sankt Pe
terburgą prekių už 800,000 
dolerių — 1.14% miesto impor
to. Estija įvežė prekių už 
350,000 dol.. o Latvija - už 
240,000 doleriu. 

Kaip žinoma, negalėdama 
įveikti Rusijos nenoro vykdyti 
beveik prieš metus pasirašyto 
susitarimo dėl didžiausio 
palankumo prekyboje, Lietuva 
siekia užmegzti tiesioginius 
ryšius su didžiaisiais Rusijos 
miestais. Rugpjūčio mėnesį 
buvo pasirašytas ekonominis 
susitarimas su Maskva. Mano 
ma, kad panašus susitarimas 
bus pasirašytas ir su Sankt 
Peterburgu rugsėjo viduryje, 
kai ten lankysis Lietuvos prem
jeras Adolfas Šleževičius. 

Paskutinieji JAV, britų ir prancūzų kariai rugsėjo S d. išvyko iš Berlyno, pirmą kartą po II 
Pasaulinio karo palikdami Berlyną be užsieniečių karių. Jų išleistuvėse ketvirtadienio vakarą 
dalyvavo ir Vokietijos jūrininkai, eisenoje su fakelais prie Brandenburgo vartų. Išleistuvių 
ceremonijose dalyvavo daugiau kaip milijonas Berlyno gyventojų. 29 šalių užsienio ministrai ir 
17,000 kviestinių svečių. 

Sleževičius: Dolerio-lito 
kursas nesikeis 

Vilnius, rugsėjo 9 d. (Elta) — 
Lietuvos ministras pirmininkas 
Adolfas Sleževičius užtikrino, 
kad dolerio kursas lito atžvilgiu 
nebus keičiamas mažiausiai ke
lerius metus. „Nėra jokių prie
laidų, nėra net užuominų apie 
galimybe per artimiausius kele
rius metus, pabrėžiu — per arti
miausius kelerius metus, o ne 
mėnesius, svarstyti galimą lito 
ir JAV dolerio santykio pasikei
timą", ketvirtadienį įvykusioje 
spaudos konferencijoje pareiškė 
premjeras Sleževičius. Šią savo 
nuomone jis pagrindė tuo. kad 
lito stabilumo ištekliai yra 
gerokai didesni negu reikėtų ir 

viršija 0.5 bilijono dolerių sumą 
aukso ir konvertuojamos valiu
tos atsargomis. 

Spaudos konferencijoje daly
vavęs Tarptautinio Valiutos 
Fondo misijos vadovas Adalbert 
Knobl patvirtino, kad lito ir 
JAV dolerio keitimo kursas buvo 
vienas svarbiausių klausimų, 
svarstant trejų metų Lietuvos 
ekonominės politikos memoran
dumą. Pagal dabartinį susita
rimą su Tarptautinių Valiutos 
Fondu. JAV dolerio ir lito kur
sas yra fiksuotas ir mažiausiai 
kelerius metus negali būti kei 
čiamas. 

Prezidentų įamžinimo 
komisijos nariai užsienyje 

Chicaga, rugsėjo 8 d.— 
Amerikos Lietuvių Taryba 
praneša, kad.siekiant įamžinti 
buvusių Lietuvos Respublikos 

Europos Sąjungos 
programa finansuoja 

bendrus vystymo 
projektus 

Vilnius, rugsėjo 9 d. (Elta) — 
Lietuvos miestų ir rajonų val
dybų, savivaldybių vadovams 
šiandien Vilniuje, „Šarūno" 
viešbutyje buvo pristatyta 
Europos Sąjungos pagalbos 
programa ..Ouverture". Pasak 
Vokietijos Saarland valstijos 
žemes Ekonomikos ministerijos 
valstybės sekretoriaus Rein-
hard Stomer, atsakingo už šios 
programos įgyvendinimą Len
kijoje ir Lietuvoje. Ouverture 
suteikia galimybe finansuoti 
įvairius projektus ekonomikos, 
aplinkos apsaugos, valdymo, re
gioninio planavimo srityse. 
Tačiau tai nėra investicinė pro
grama — projektai finansuojami 
tik 50*-75#. 

Didžiausias programos priva
lumas tas, kad surandami part
neriai, užmezgami bendra
darbiavimo ryšiai ir padedama 
įgyvendinti konkrečius pro
jektus. Vieno projekto trukmė — 
12 mėnesių, o piniginė vertė 
maždaug 800,000 litų. Projektų 
finansavimas bus tvirtinamas 
kitų metų gegužės mėnesį. 

prezidentų atminimą. 1994 m. 
birželio 1 d. Lietuvoje sudaryta 
tam tikslui komisija, kurioje 
įtraukti ir buvusių prezidentų 
politinių partijų atstovai Lie
tuvoje ir užsienyje. 

Šios komisijos nariai, gyve
nantys JAV yra Leonas Kriau-
čeliūnas — Tautininkų Sąjun
gos pirmininkas, Grožvydas 
Lazauskas — Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos pirmininkas. 
Česlovas Masaitis — Užsienio 
Lietuvių Krikščionių 
Demokratų pirmininkas. 

Pasitarime. įvykusiame 1994 
m. rugpjūčio 29 d nutarta 
kreiptis į užsienio lietuvių vi
suomenę, kad ir savo aukomis 
prisidėtų prie buvusių trijų 
Lietuvos prezidentu paminklų 
pastatymo Kaune buvusiame 
Prezidentūros sodelyje. Šiuo 
projektu rūpinasi Kauno Karo 
Muziejus. Dr. Leonas Kriau-
čeliūnas, lankydamasis Lietuvo
je, Vilniuje ir Kaune, gerai 
susipažino su šiuo projektu. 

Lenkijos firma pirko 
vietas Lietuvos 

biržoje 

Vilnius rugsėjo 8 d. <AGEP) -
Solidi Lenkijos Suvalkų firma 
.Vygri projekt SA" nusipirko 
tris brokerių vietas Lietuvos 
Nacionalinėje Prekių Biržoje. 
„Vygri projekt SA" yra gana 
didelė organizacija, turinti pa
dalinius kituose Lenkijos mies
tuose. Ji yra viena pagrindinių 
„Via Baltica" kelio statytojų ir 
finansuotojų. Lenkų firma įsi
jungė į Lietuvos Nacionalinės 
Prekių Biržos Associaciją ir 
atstovauja Lietuvos Nacionali
nę Prekių Biržą Lenkijoje, kur 
yra devynios stipriai konkuruo
jančios prekių biržos. 

Per pastarąsias dvi savaites 
Nacionalinėje Prekių Biržoje 
padidėjo brokerių vietų paklau
sa. Kasdien parduodama po dvi 
tris vietas. Nuolatinė brokerio 
vieta biržoje kainuoja 225 do!., 
metams — apie 90 dolerių. Bir
žoje daugiausia prekiaujama 
metalais, statybinėmis medžia
gomis, santechnikos įranga, 
chemijos produktais. Biržos 
vadovai mano, kad biržoje 
galima būtų prekiauti ir žemės 
ūkio produkcija, nes Žemės ūkio 
ministerija nevaldo perproduk
cijos proceso, o rajonuose ūki
ninkų sąjungos per silpnos. 

Kiek lietuvių gyvena 
JAV 

Vilnius, rugpjūčio 24 d. (Elta^ 
- Pagal 1990 metų JAV gy ven 
tojų surašymą, čia tuo metu 
gyveno 811,865 lietuvių kilmės 
asmenys, praneša Lietuvos am
basada Vašingtone Per dešimt
metį lietuvių padaugėjo 69 tūks
tančiais. Lietuviai sudaro 0.3^-
JAV gyventojų. Pagal dydį lie

tuviai yra 37 vietoje tarp 
etninių grupių JAV. 

Iš Lietuvos geografinių kai
mynų lenkai sudaro didžiausią 
grupe JAV — 9.4 milijono, kita 
pagal dydį yra latvių — 100,331, 
ir estų - 26.762. 

Gausiausiai lietuvių gyvena
mos valstijos: Illinois — 112,410, 
Pennsylvania — 106.184. New 
Yorkas - 72.100. Massachu-
setts — 66.589. Kalifornija — 
52.821. New Jersey - 49.010. 
Florida - 41,718. 

Daugelis lietuvių kilmės 
asmenų nemoka lietuvių kal
bos, nedalyvauja lietuvių or
ganizacijų veikloje, o tik kildina 
save iš lietuvių tėvų, senelių. 
Lietuviška veikla ypač stipri tik 
gausiausiai lietuvių gyvena 
mose valstijose. 

Per dešimtmeti sumažėjo ne 
JAV gimusių lietuvių skaičius 
— jų liko tik 30.334. Vyresnioji 
karta mažėja natūraliai, nes 
prieš 30 metų JAV gyveno 
403,000 lietuvių gimusių ne 
JAV. o daugiausia Lietuvoje. 

TVF susirūpino dėl Lietuvos 
biudžeto, muitų ir pensijų 

Vilnius, rugsėjo 8 d. (Elta) — 
„Lietuva — pirmoji valstybė 
šiame regione, su kuria Tarp
tautinis Valiutos fondas (TVF) 
rengia ne vienerių, o trejų metų 
ekonominės politikos memoran
dumą", per vyriausybės rūmuo
se surengtą spaudos konferen 
ciją pasakė premjeras Adolfas 
Šleževičius. Spaudos konfe
rencija buvo skirta Lietuvoje 
dirbusios TVF misijos rezulta
tams aptarti. 

Iš nagrinėtų klausimų TVF 
atstovams didžiausią nerimą 
kelia Lietuvos biudžeto vykdy
mas, padidinti muitų tarifai im
portuojamiems žemės ūkio pro
duktams ir neseniai priimtas 

Pensijų įstatymas, kuris pa
reikalaus papildomų išteklių iš 
Lietuvos biudžeto. 

Nors ir sunkiai, bet buvo ras
tas kompromisas dėl muito tari
fų. „Vidutinis Įvežamų maisto 
produktų muito tarifas koi kas 
išlieka gana aukštas — apie 
3 5 ^ . Tačiau mes įsipareigojame 
per tam tikrą laiką jį sumažinti 
maždaug 10 procentų*', pasakė 
A. Šleževičius. Jeigu TVF di
rektorių valdyba memorandu
mą spalio vidury patvirtins, jis 
bus pasirašytas šių metų pabai
goje. Trejų metų ekonominės 
politikos memorandumui įgy
vendinti planuojama skirti 200 
milijonų dolerių. 

Norima panaikinti rezistentų 
teisių komisiją 

Vilnius, rugsėjo 1 d. (LA) — 
Povilas Varanauskas, Rezisten
cijos dalyvių teisių komisijos 
pirmininkas, Lietuvos Valsty
bės Nepriklausomybės atsta
tymo akto signataras, pasiuntė 
laišką Seimo pirmininkui Česlo
vui Juršėnui, Seimo pirmininko 
pavaduotojams Juozui Bernato-
niui, Egidijui Bičkauskui ir Alo
yzui Sakalui, Seimo opozicijos 
vadui Vytautui Landsbergiui, ir 
Seimo Biudžeto ir finansų komi
teto pirmininkui Feliksui Kolo-
sauski. Laiške jis rašo: 

„Sužinojome, kad paruoštas 
Seimo svartymui nutarimo pro
jektas apie Rezistencijos dalyvių 
teisių komisijos panaikinimą 
motyvuojant tuo, kad įsteigtas 
Lietuvos Gyventojų Genocido ir 
Rezistencijos Tyrimo Centras. 

„Leiskite atkreipti dėmesį, 
kad nurodytas motyvas, neat
spindi esmės. Genocido ir 
Rezistencijos Tyrimo Centro 
įstatymas nenumato, kad cent
ras vykdys tas funkcijas, kurias 
vykdo komisija. Centro genera

linis direktorius taip pat pa
aiškino, kad komisijos darbo 
centras nevykdys. Komisija 
pateikė Seimo administracijai 
1993 m. ataskaitą. Darbai 
tęsiami. Nuo 1993 m. gruo
džio 30 d. komisija šal ių 
susitarimu perkelta prie Ge
nocido ir Rezistencijos Tyri
mo Centro, kur dirba autono
miškai. Centro ir komisijos dar
bai nedubliuojami. „Todėl Ko
misijos darbus reikėtų tik plėsti. 
Kai kurių problemų tyrimas tu
rėtų būti plėtojamas tarp
tautiniu lygiu. Lietuvą okupa
vusi valstybė dar neatsiiygino 
politiniams kaliniams ir trem
tiniams, nesirūpina jų grįžimu 
į Tėvynę, nesudaro sąlygų savo 

valstybėje jiems mokytis mo
kyklose tėvų kalbos, taigi pa
žeidinėja elementarias tautinių 
mažumų, kurias praeityje repre
savo, teises. 

..Rezistencijos dalyvių teisių 
komisijos veikla neturėtų kelti 
priešiškumo nė vienoje poli
tinėje frakcijoje". 

Lietuvos vyriausybė laukia 
taikaus sprendimo Čečėnijoje 

Vilnius, rugpjūčio 31 d. (LA) 
— Lietuvos Užsienio reikalų mi
nisterija rugpjūčio 30 d. iš
platino pareiškimą del padėties 
Čečėnijos Respublikoje, kuria
me sakoma: ..Užsienio reikalų 
ministerija įdėmiai stebi poli
tinių įvykių raidą Čečėnijoje ir 
su susirūpinimu pažymi, kad 
vidaus politinė situacija kelia 
grėsmę žmonių gyvybei ir sau
gumui, o bandymas tarpusavio 
nesutarimus spręsti ginkluoto
mis priemonėmis didina nesta
bilumą regione, destabilizuoja 
padėtį visame Šiaurės Kaukaze 

„Kai kurių Lietuvos politinių 
jėgų ir atskirų veikėjų pasisa
kymai, palaikantys vieną iš 
konfrontuojančių pusių, Čečė
nijoje gali būti vertinami tik 
kaip kišimasis į Čečėnijos vi
daus reikalus, dar labiau didi
nantis priešpriešą. 

„Šios politinės jėgos Lietuvo
je taip pat bando daryti įtaką 
Lietuvos Respublikos užsienio 
politikos sprendimams. 

„Užsienio reikalų ministerija 
mano. kad Čečėnijos visuomene 
išspręs kylančius nesutarimus 
ne karinio konflikto, o politinio 
dialogo forma be kišimosi, taip 
pat ir iš Lietuvos, o kai kurių 
Lietuvos politikų veiksmai, 
pretenduojantys perimti 
oficialios Lietuvos valdžios 
funkcijas, priimant tiesioginius 
ar netiesioginius įsipareigo

jimus, ar kitaip daryti įtaką 
Lietuvos užsienio politikos 
sprendimams yra neatsakingi ir 
trumparegiški. 

..Lietuvos vyriausybė, vykdy
dama užsienio politiką, pir
miausia vadovausis Lietuvos 
valstybės interesais". 

Iš pareiškimo išeina, kad 
Lietuvos Užsienio reikalų mi
nisterija traktuoja Čečėnijos 
Respubliką kaip atskirą politinį 
vienetą, nepriklausantį Rusijos 
Federacijai, rašo „Lietuvos ai
das'". Pareiškimas traktuotinas 
ir kaip pirmas oficialiosios 
Lietuvos žingsnis pripažįstant 
politinę šiaurės Kaukazo struk
tūrą de facto ir vedantis į tos 
padėties pripažinimą de jure. 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 10 d.: Nikalojus. 
Salvijus, Konstancija. Gražidė. 
Dargvilė 

Rugsėjo 11 d.: 24 eilinis sek
madienis; Protas. Hiacintas. Sun-
gailė. Gražuolis Grandparents 
Day IJAV^ — senelių šventė. 

Rugsėjo 12 d.: Gvidas. Ovidi
jus. Diemedis. Mantmine. Gene-
voje 1934 m. pasirašyta Baltijos 
valstybių santarvė. 

Rugsėjo 13 d.: Šv. Jonas 
Auksaburnis, vyskupas. Bažny
čios mokytojas (gimė 344 m., mirė 
407 m.); Eulogijus. Birmantas. 
Tolmmė. 

• ' 
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POKONGRESINĖS 
NUOTAIKOS (4) 

Lietuviško rago melodija pra
dėjo ir užbaigė XII Ateiti
ninkų federacijos kongresą Vil
niuje Tarp šio muzikinio pre
liudo ir tokios pat užsklandos 
buvo begalės nepamirštamų mo
mentų, susikristal izavusių j 
vieną išbaigtą paveikslą, vaiz
duojantį ateit ininkiškojo są
jūdžio, vos prieš 5-rius metus 
Lietuvoje a ts ikūrusio . j auna t 
viską jėgą. Gal prezidentas A. 
Brazauskas negerai padarė , 
pats asmeniškai neatvykęs į ati 
daromąjį posėdį ir viso to nega
lėjęs matyt i? 

„Krikščioniškoji a tsakomybe 
ir laisva t a u t a " — buvo pagrin
dinė kongreso mintis, iš kurios 
j au išplaukė atskirų paskaitų 
temos. Apie piliečio atsakomybę 
valstybėje kalbėjo prof. Vytau
tas Landsbergis, retkarčiais gal 
neišvengęs ir dabar t inės Lietu 
vos politikos užuominų. Dr. Vin
cas Ba r tu sev i č iu s gi l ia i i r 
išsamiai nagrinėjo a te i t in inkų 
uždavinius modernaus pasaulio 
vertybių pliuralizmo fone. J o 
n u o m o n e , s v a r b u ne t i k 
išpažinti principus, bet bū t ina 
jais ir gyventi , juos nešti į pa
saulį, tad aktyviai re ikšt is ir 
kultūrinėje plotmėje, išvystyti 
socialinę veiklą, vadovaujantis 
Va t ikano II min t imis . K a i 
kurios jo siūlomos liberališ-
kesnės idėjos, atrodo, buvo 
nepriimtinos tiems klausyto
jams, kurie apskritai į Vatikaną 
II tebežiūri kaip į vieną iš 
blogybių, primestų Lietuvai ir 
jos Katal ikų Bažnyčiai iš „su
puvusių Vakarų". Tokių minčių 
pasigirdo iš auditorijos po šios 
šiaipjau vienos iš vertingiausių 
kongreso paskaitų. Gal šiek tiek 
ji buvo per sunki jaunimui , ku
ris vis dėlto ramiai ir atidžiai jos 
klausėsi. 

Dr. Kęstučio Girniaus paskai
tos apie valstybę ir tautos kul
tūros ugdymą taip ir neteko iš
girsti — sutrukdė posėdžiai. 
Rašytojas Jonas Mikel inskas 
kalbėjo apie kūrėjo atsakomybę 
visuomenei. Ar ne absurdas, j is 
sakė. kad Lietuvoje šiandien 
savo raštais demokratijos moko 
buvę komunizmo garbintojai, 
anksčiau tą pačią demokratiją 
juodinę Kiekvienas kūrėjas y ra 
a tsakingas už savo mintis bei 
darbus, kiekvienas žmogus at
s i d u r i a a n t s u s i n a i k i n i m o 
slenksčio, kada jam nieko nebe
lieka švento. 

Iš dviejų kongreso simpoziu
mų pirmasis, kurio tema buvo 
..Seimą — tautos gyvybės bran
duolys", buvo įdomiausias. Almis 
Kuolas, Vidas Abraitis, dr. 
Nijolė Liobikienė ir Dalilė Poli-
kait ienė kalbėjo apie reikšmin
gą doros šeimos įtaką žmogui, 
visuomenei ir valstybei. Visos 
mintys buvo gerai išmąstytos ir 
gražiai per te iktos . An t r a s i s 
simpoziumas — „Pasaul ie t i s 
liudija Kristų", turėjęs bū t i 
labai aktualus , dalinai apvylė. 
Dalyviai buvo Albina Saladū-
naitė, Dalia Staniškienė, Indrė 
Cuplinskaitė ir Pet ras Plumpa, 
kuriam, deja, dėl pirmiau kal
bėjusių užtęsimo, pritrūko laiko 
išsakyti savo mintis. Reikia ti
kėtis, kad jo pranešimas bus iš
spausdintas kongreso leidinyje, 

įdomiai apie Šv. Tėvo lanky
mosi Lietuvoje reikšmę kalbėjo 
arki v. Audrys Bačkis. Jis prisi
minė tą džiaugsmą, kuris nea-
bejot inai v i e š p a t a v o t o m i s 
dienomis Lietuvoje, tačiau, su
grįždamas į dabar t inę kasdie

nybę, dalykiškai nušvietė įvai
rius patiriamus sunkumus Lie
tuvos Katalikų Bažnyčioje. J i s 
žvelgė į būtiniausius uždavi
nius, kuriuos lietuvių tauta tur i 
atlikti ir kvietė visus ateiti
ninkus nuo la t a t s i n a u j i n t i 
dvasioje. Atviras arkivyskupo 
žodis buvo maloniai klausytojų 
sutiktas ir, greičiausiai, daug 
kam padėjo pakeisti ankstyves
nius abejojimus arkivyskupo at
žvilgiu. 

Kongresą užbaigiamajame po
sėdyje susumuojančias mintis 
išsakė dr. Vytautas Vygantas, 
kalbėjęs apie nuolatinį atei
tininkų atsinaujinimą ir visko 
atnaujinimą Kristaus šviesoje. 
Jis su pasitikėjimu žvelgė į kon
greso šūkį „Ateitį regim Tėvy
nės laimingą" ir klausytojams 
perdavė tikėjimą, kad ateitinin
kai tvirtai įžengs į 21-jį šimt
metį. 

Buvęs, ir šio kongreso metu 
vėl dideliam darbui perr inktas 
AF vadas Juozas Polikaitis net 
du kartus — kongresą prade
dant ir jį užbaigiant — kvietė 
visus ateitininkus bū t i ištiki
mais savo principams, būt i 
visada vieningais ir eiti Kris
taus nurodytu keliu į laimingą 
Lietuvos ateitį. 

Tam. atrodo, yra daug vilties. 
nes Lietuvos ateitininkiškojo 
jaunimo gretos yra gausios, ko
kyb i ška i ideologinis j ų 
paruošimas gana intensyvus. 
Tad už kokių penkerių a r 
dešimties metų ateitininkai bus 
sau ir Lietuvai paruošę naujus, 
i dea l i s t i ška i n u s i t e i k u s i u s 
asmenis, kurie pamažu pradės 
keisti ir atnaujinti sužalotą 
lietuvių tautos dvasią. Kaip 
nors reikia iki to laiko ištverti, 
nes ta laiminga Lietuvos ateitis 
— tik dar ateisiančio jaunimo 
rankose. 

J u o z a s Baužys 

Du komendan ta i Berčiūnuose š.m. liepos 11d. A. Polikaitis ir Malinauskas. 
Nuotr. J . Bauž io 

SĖKMINGA ATEITININKŲ NAMŲ 
GEGUŽINĖ 

DŽIAUGIAMĖS 
ATEITININKŲ 

ATGIMIMU 
Nors Ateitininkų XII Kongre

sas pasibaigė, bet atsiliepimai, 
pasisakymai dar vis matomi 
spaudoje ir dažnai minimi po
kalbiuose. Kaip „Dienovidyje" 
rašoma, kad iš daugelio svei
kintojų šį Kongresą sveikino 
buvęs prez identas Vytautas 
Landsbergis. Kadangi jo kalba 
labai ilga, čia pateikiame t ik 
keletą ištraukų. 

„Sveikinu visus kongreso da
lyvius, prisimindamas tuos At
gimimo laikus, kuriais matėme 
ir ateitininkų sąjūdį Lietuvoje. 
Džiaugiamės ateitininkų atgi
mimu ir suvokiam jį kaip labai 
svarbų Lietuvos atgimimo reiš
kinį, kaip to atgimimo veiksnį, 
būdą bendroje nelengvoje kovoje 
prieš degradacijos reiškinius. 
Bet ateitis priklauso tam, kas 
sveika, j auna " . 

„O ką tu gali padaryti kaip 
vienas žmogus? Turbūt nelabai 
daug. Betgi matai , kaip lyg po 
gaisro atželia žolė, palaistomą 
Dangaus rasa, ir j i vėl gyva. Ir 
joje vėl turėtų būti mažiau pikt
žolių, o daugiau vaisius teikian
čių augalų" 

„Svarbu auklėti ne tik vaikus 
ii jaunimą, nors būtent jis y ra 
pirmoji viltis. Mūsų gražioji 
viltis y r a susir inkusi šioje 
Nacionalinės filharmonijos sa
lėje. Reikia auklė t i ir visuo
menę" 

Ate i t in inkų namai Lemonte 
a t l i eka didelį ir svarbų lietu
višką kultūrinį ir ateitininkiška 
vaidmenį. Metų eigoje čia vyks
ta daugybė organizacinių suėji
mų: posėdžių, studijų dienų, 
ideologinių kursų, rekolekcijų ir 
kt . P e r paskutiniuosius keletą 
me tų beveik nėra savaitgalio, 
kad Ateit ininkų namuose nebū
tų minėtų panašių susibūrimų. 

N a m ų išlaikymas ir remon
t a s , pareikalauja nemažai lėšų 
ir darbo, todėl kasmet Namų 
valdyba rengia lėšų telkimo 
vajų, kuris baigiamas tradicine 
gegužine. Šiais metais gegužinė 
i vyko rugpjūčio 28 d., sekm;' 
d i e n į . N o r s r y t ą t r u p u t į 
. .grūmojo" lietutis," tačiau pati 
d i ena buvo palanki gegužinei. 

S k a m b a n t lietuviškai muzi
k a i , prie skanių l ietuviškų 
m a i s t o pa t ieka lų bei gaivi
nančių gėrimų. Namų salėje ir 
ąžuolyne pabendravo šimtai 
taut iečių. Gegužinės organiza-

VAKARONĖ ATEITININKŲ NAMUOSE 
Rugsėjo 17, šeštadienį, 6 vai. 

vak. Ateitininkų namuose, Le
monte. Čikagos a te i t in inkai 
rengia vakaronę — susit ikimą 
su svečiais iš Lietuvos: kun. Ri
mu Gudeliu ir adv. Vaidotu Vai
čaičiu. 

Kun. Rimas Gudelis, Nauja
miesčio fprie Panevėžio) k le 
bonas. Lietuvos Atei t ininkų 
federacijos v icepi rmininkas , 
šiuo metu vadovauja Švč. M 
Marijos Gimimo parapijos Mar-
ųuette Parke Šiluvos atlaidų 

misijoms. 
Adv. Vaidotas Vaičaitis, dir 

bąs LR Seimo juridiniame sky
riuje, dabar tarnybos reikalai? 
a t v y k ę s į Vaš ing toną . XII 
Atei t in inkų kongreso rengimo 
komiteto p i rmininkas . 

Abu svečiai kalbės apie Lie 
tuvos a te i t ininkų veiklą, atei 
t ies p lanus ir apie šios vasaros 
kongresą. Visi Čikagos ateiti
n inka i ir svečiai kviečiami šia
me sus i t ik ime dalyvauti. 

Rengė ja i 
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vimą ir jos eigą tvarkė Namų 
valdybos nariai: Aldona An-
kienė, Pet ras Kazlauskas, Irena 
Polikait ienė, Lidija Ringienė, 
Marija Salikliene ir Edmundas 
Vasi l iauskas. 

Joks didesnis organizacinis 
pobūvis neapsieina be papildomų 
pagalbininkų. Valdyba dėkoja 
asmenims, kurie tikrai nuošir
džiai savo darbu prisidėjo prie 
geguž inės pasisekimo. Prie 
maisto sutvarkymo ir pasiskirs
tymo padėjo: Genė Stasiulienė, 
Alina Vadeišienė, Valerija Za-
deikienė, Austė Ringutė ir Dai
na Ringutė. Didelė padėka tenka 
Valerijai Žadeikienei už laimė
j imams bilietų platinimą. Ypa
tingai dėkojame Namų valdybos 
narei Aldonai Ankienei. kuri 
kasmet (taip pat ir šių metų 
gegužinei' iš Baltic Bakery, Chi 
cago. IL. parūpino ir paaukojo 
visus pyragus ir net kai kurias 
daržoves. Stasys Patlaba ir šie
met mielai tvarkė gėrimų barą. 
Nuoširdaus įvertinimo nusi
pelno ir Alfonsas Pargauskas, 
buvęs ilgametis Namų valdybos 
narys, kuris, nors ir dar ne visai 
išgijęs nuo susižeidimo, mielai 
talkino gegužinėje. 

Namu ruošiamų metinių lai
mėjimų laimikiai buvo trys 

N A U J A ISTORINE KNYGA 

Neseniai buvo išleista praei
ties istorijos knyga „Alytus tarp 
dviejų okupacijų". Knygos au
torė Vanda Janavičienė — buvu
si kraštiete, išvykusi į JAV. 

(AGEP. 08.19) 

Malonu žaisti gražioje Dainavos gamtoje. 

piniginės dovanos: pirmoji — 
500 dol., antroji - 100 dol. 
(paaukota Standard Federal 
Bank, Čikagoje), trečioji — 100 
dol. (paaukota Pe tkus Funeral 
Home, Lemont, IL). Laimingų 
bilietų t raukime 500 dol. lai
mėjo Vacius Lelis iš Sterling 
Heights, OH, 100 dol. - Vladas 
Stropus iš Lemont, IL, ir tre
čiąjį laimiki — 100 dol. laimėjo 
B.J. Nausėda iš Lemont, IL. 

Gegužinė praėjo smagiai ir 
sklandžiai. Svečiai skirstėsi pa
tenkinti maloniai praleidę sek
madienį. Ateitininkų namų val
dyba dėkinga visiems savo atsi
lankymu parėmusiems šį Čika
gos apylinkių lietuvišką židinį. 

E . V. 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McEllloott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Weet A m , Ortard Park 
708-349-8100 

10 W. Martin, NapervMIe 
708-355-8778 

Valandos pagal susitarimą 
Nakties metu tel 708-857 3383 

DR. ELIGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel . (1-312) 735-7709 

217 E 127st St 
Lemont. IL 6C439 

Tel . 815-723-0353 
Pagal susitarimą 

DR. RAMUNE MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9356 S. Roberts Road 
Hlckory Hllls 

Te l . (708) 598-2131 
Valandos pagal susitarimą 

ILLINOIS PAIN TREATMENT INSTiTUTE 
Skausmo gydymo specialistai 

JONAS V. PRUNSKIS , M D 
TERRI DALLAS PRUNSKIS . M D 

Ch,cagc 312-726-4200 
E lg r 708-622-1212 

McHenry 815-344-SOOO. M 6506 

EVERGREEN PARK X-RAY 
DR. E. RINGUS RADIOLOGAS 

9760 S Kedzie 
Tel. 708-636-6500 

Vai 9-5 kasdien 

DR. D A N A M . S A L I K L I S 
DANTŲ GYDYTOJA 

1 0 4 4 2 W. C e r m a k Rd. 
Weatche»ter . I L 601 K 3 

T e l . 708 -531 -1113 
Valandos pagal susitarimą 

DR. KENNETH J . YERKES 
DR. BOB DOKHANCHI 

Dantų Gydytojai 
Pensininkams nuolaida 

4007 W 59 S t . Chtcago, IL 
Tai. 3 1 2 7 3 5 5 5 5 6 

4707 S Gilbert. LaGrange. IL 
Tel . 708-352-4487 

DR. ARVYDAS J. DAILIDĖ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

21470 S. Maln St. 
Mattesson, IL 60443 

Tel. 708-748-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Puiaskl Rd.. Chicago, IL 

Rez. 708-422-7807 
Kab. (1-312)582-0221 

Valandos susitarus 

DR. VILIJA KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

7271 S. Harlem, t e l . 708-594-0400 
Bridgeview. IL 6 0 4 5 5 

Valandos pagal susitarimą 

DALIA E. CEPELE, D.D S 
DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171st 
Tinley Park, IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 

Nechirurginis išsiplėtusių venų gydymas 
5540 S. Pulaskl Rd. Tel. (312) 585-2802 

Pirm., antr., penkt. 9 v.r.—3 v.p.p 
ketv. 10 v.r — 7 v.p.p., trečd., 

šešt 10 v.r—2 v p p. 
Susitartimo nereikia trečd ir šeštd. 

Sumokama po vizito 

D R . V I L I U S MIKAIT IS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRURGAS 

FamHy Medical Cl»-'c 
15505 — 127 St.. L«T)ont. IL 60439 

Priklauso Palos Communcty rfospital 
Silver C'oss Hosprtal 

Valandos pagal susitaria 
T««. (70») 257 2265 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel . (1-312)767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai | vakarus nuo Cicero Ave) 
Valandos pagal susitarimą 

EUGENE C. DECKER, DDS, PC. 
4647 W. 103 St.. Oak Lawn, IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
dipiomu. lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą karną Pacientai priimam: 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tel. 708-422-8260 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
Opluaimoiogas/Aicj Cri'furgas 

9830 S. Ridgoland Ave. 
Chicago Ridge IL 60415 

708-636-6622 
4149 W 63rd St. 

312-735-7709 

Kab. 312-735-4477; 
Rez. (708)246-0067; a-Sa (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINES LiGOS 
CPAVVFOPD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GvDv"TOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALVRE - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. Tai . (708) 422-0101 
Vaiandos pagal sus;tanmą 

Pirmd 3 v p p-7 v v antrd 12 30-3 v p p 
','eič uždaryta. »etvd 1-3 v p p 

peikt ir šeštd 9 v ' -12 v p p 

K a b . t e l . ( 312 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 
V I D A S J . N E M I C K A S , M . D . 

K A R D I O L O G A S - ŠIRDIES LIGOS 
7 7 2 2 S. Kedz ie Ave. , 

C h i c a g o , I I I . 60652 

6132 S. Kedzie Ave.. Chicago 
(312) 778-6969 arba (312^ 489 444' 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS. M.D. 
S. PRASAD TUMMALA. M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hills. IL 
1 mylia | vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St . Chicago IL 
Tel. (312) 476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tel. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

it r LT. 

Tel. kabineto ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus treč šešt 12 M 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Puiaskl Rd., Chicago. IL 

Tel. 312-585-1855 
172 Schlller St . Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

7722 8. Kedzie. Chicago 60682 
Tel. 312-434-2123 

Pirmd 2 v p p - 7 v v . antr 9 v r -12. 
ketvd 12 4 v p p . penktrj 1 2 - 6 v v 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel . (312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Center, 7152 W. 127th St. 
Palos Hgts. III Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Cornmunity ligoninėms 

EDMUNDAS VIZINAS, M.D., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytoms 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585-7755 

ARAS ŽLIOBA. M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarltan Medical Center 

Napervllle Campus 
1020 E. Ogden Ave. , Sulte 310, 

Napervllle IL 60563 
Tel. 708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 



Rimties valandėlė 

TIKĖJIMO PAMOKA 
Šio sekmadienio ska i t in ia i 

kviečia m u s pamąstyt i apie dvi 
krikščioniško gyvenimo puses , 
kur ias stengiamės išbalansuoti 
kasdieniniame gyvenime: klau
sytis Dievo balso ir veikti pagal 
jo raginimus. Veikimas vien t ik 
pagal savo norus ir išmintį , ne
paisant Dievo, nes i s teng ian t jo 
suvokti, neves į gera . Neves į 
gera nei nuolat inis Dievo klau
symasis, jei neduosime Dievo 
duotoms įžvalgoms, supra t imui 
praktiškos formos. 

P i rmame skait inyje g i rd ime 
i š t r a u k ą iš p r a n a š o Izai jo 
knygos — trečiosios Kenčian
čiojo tarno giesmės (Iz 50:5-9). 
Šioje giesmėje pranašas autobio-
grafiškai sumini savo kentėji
mus dėl to, kad vykdo Dievo 
įsakymą kurs ty t i pr iespaudą 
kenč ianč ios t a u t o s v i l t į ir 
tikėjimą Dievu. Čia t u r i m e pa
s lap t ingą r e i šk in į : p r a n a š o 
„veikla" šiuo momentu t ė r a tik 
kentėt i — nesigint i , nevengt i 
kentėjimo, išniekinimo. Paslap
tis tame, kad pak lusdamas Die
vo kviet imui , p ranašas nenus
toja nei savo orumo, nei savo 
liudijimo galios, ne t ir tuomet , 
kai, paviršut in iškai ž iūr in t , j is 
yra visiškai išniekintas. Žmonės 
jį išjuokė, niekino, nes nebetikė
jo, kad Dievas juos kada nors iš
gelbės. 

Ši giesmė prasideda e i lu te , 
kuri neįeina į šios dienos skai
tinį, bet kur i padeda supras t i , 
dėl ko šis Dievo t a r n a s ryžosi 
net kentėt i , vykdydamas savo 
pašaukimą: „Viešpats Dievas 
man davė iškalbų liežuvį, kad 
sugebėč iau žodžiu s t i p r i n t i 
nuvargus ius . . . Viešpats a tvėrė 
man ausį" <lz 50:4, 5). J is žinojo, 
kad tur i iškalbos dovaną ir no
rėjo ją panaudoti Dievo t iks lui 
— drąsint i vargstančią tau tą . 
Bet ką tokiose sąlygose vil t ies 
netekusiai t au ta i sakyt i? Pa t s 
Dievas a tvėrė p ranašu i ausį. 
kad jis išgirstų ir žmonių lū
kesčius ir Dievo žodį j iems. 

Šio pranašo veikla tapo vai
s inga ne t ik jo la ikotarp io 
žmonėms, bet tapo ir Dievo ža
dėtojo Mesijo — Kris taus prana
šystė. Ir t a i galėjo įvykti dėl to. 
kad šis veiklus žmogus pirmiau
sia rūpest ingai klausėsi Dievo: 
savo tikinčiųjų bendruomenėje 
— net ir tremtyje gyvenančioje, 
savo širdyje, maldoje a tne šan t 
Dievui savo išgyvenimus, ir 
Dievo žodyje Šventajame Raš
te. Ir jis klausėsi Dievo ne vieną 
kar tą — bet nuolat , kasdien . 

Todėl net ir kentė j ime buvo 

ryškiai matomas jo tvirtas pasi
t ikėjimas Dievu, kurio pagalba 
pajėgė p a s i t i k ė t i , net k a i 
žmonių akyse j is atrodė viską 
praradęs. Tokį tikėjimą kartais 
matome labai sunkiai sergan
čiuose žmonėse, net kai liga, at
rodo, a t ima visą žmogišką pajė
gumą bei orumą. 

Bet jei tikėjimas kasdieninia
me gyvenime nėra sodinamas j 
gerų darbų dirvą, kad juose 
įleistų gilias šaknis, gaivinamas 
Dievo malonių saule ir laisto
mas žmogiško rūpesčio lietum, 
j is netvers. Apaštalo Jokūbo 
žodžiais: „Kas iš tokio tikėjimo! 
Žmogus, kuris mano, kad t ik i , 
bet pagal savo tikėjimą negyve
na , apgaudinėja save". Izaijo 
pranašystėje matėme, kad svar
bu vengti vieno kraštutinumo — 
veiklos, a t i t rūkus nuo Dievo, 
nuo tikėjimo. Apaštalas Jokū
bas rašo labai stiprų laišką (Jok 
2:14-18) tikinčiųjų bendruome
nei, kuri buvo nuėjusi į kitą 
kraštut inumą: klausėsi daug 
„dvasią kilninančių kalbų", 
daug mąstė ir meldėsi, bet 
nebeturėjo laiko konkrečiai — 
ne vien t ik žodžiais — pagelbėti 
vargstantiems. 

Nors šis Jokūbo laiškas daž
nai buvo vartojamas katalikų 
polemikose prieš protestantus, 
pabrėžiant gerų darbų svarbą, 
šiandien tiek katal ikai , tiek ir 
p r o t e s t a n t a i pripažįsta, jog 
šiame laiške pabrėžiama gerų 
darbų svarba jokiu būdu nesu
menkina Kris taus kančia ir 
m i r t i m i u ž p e l n y t o s Dievo 
malonės svarbos. Be jos savo 
krikščioniškos žemės kelionės 
negalėtume net pradėti. Apaš
ta las Jokūbas čia pabrėžia, kad 
mūsų išgelbėjimas priklauso ne 
vien nuo Dievo veiklos, bet ir 
nuo mūsų bendradarbiavimo su 
Dievo veikimu. 

Morkaus evangelijoje (8:27-35) 
šv. Petras, dar neturėdamas to
kio gilaus tikėjimo, kokį vėliau 
kankinio mirtimi parodė, išsi
gando, kai Jėzus išpranašavo, 
ko bus iš jo, kaip Mesijo, parei
kalauta . Pavadindamas Petrą 
šėtonu, Jėzus konstatuoja faktą, 
kad tuo tarpu Petras dar nebuvo 
gavęs Šventosios Dvasios, kur i 
įgalina nepasiduoti šėtono gun
dymams — ta prasme Petras dar 
buvo šėtono valdomas ir todėl 
bandė Jėzų a tkalbint i nuo savo 
pašaukimo — pats valdomas bai
mės, norėjo ir Jėzų įtikinti. 

Tik tuomet, kai sunkumuose 
pamirš tame, kad per Krikštą 
jau priklausome Dievo karalys-

Danutė Bindokiene 

Vaikai ne kopūstai... 

Sudie, gražuole vasara... 

VISUOMENINĖ VEIKLA IR 
SPAUDA 

A U R E L I J A M. B A L A Š A I T I E N Ė 

Savaime suprantama, kad 
konferencijų, suvažiavimų ar se
minarų rengėjams yra svarbu jų 
veiklą ir darbus matyti aprašy
tus spaudoje. Lygiai taip pat 
eiliniam visuomenės nariui yra 
įdomu ir verta susipažinti su 
veiklos r e z u l t a t a i s , todėl 
spaudoje randama informacija 
yra reikalinga ir naudinga tiek 
organizatoriams, t iek skaity
tojams. Dažnai pozityvių spau
doje atsiliepimų išvadoje didėja 
aukos, parama ir pritarimas 
kurios nors veiklos sričiai. 
Tačiau, deja, organizatoriai ne
sistengia palengvinti spaudos 
darbuotojo darbo, nes vien 
kvietimo nepakanka, bet yra 
būtina palaikyti ryšį su spaudos 
atstovų „vi rš in inkais" , t.y., 
laikraščių redaktoriais, su jais 
susitarti dėl kviesto ar paties 
laikraščio numatyto atstovo. Tik 
tada galima tikėtis jų darbo 
vaisių. 

Kai prieš dvejus metus vykau 
j Birštono konferenciją. LB pa
kviesta ir įgaliota kaip „iš
eivijos" atstovė, kuriai net buvo 
pavesta prabilti į gausiai susi
rinkusius tėvynainius Birštono 
Kultūros rūmuose, man taip pat 

tei ir kad Dievas yra tikroji 
mūsų atrama, prarandame savo 
orumą ir dvasinę stiprybe — 
atmetame tikėjimo malonę, 
kurią esame kviečiami įgyven
dinti tikėjimo veiksmu, nepasi
duodami baimei. Petras šią 
pamoką pagaliau išmoko. Ją 
išmokti esame kviečiami ir mes. 

Aldona Zailskaitė 

buvo aiškiai pasakyta, kad iš 
manęs tikimasi konferencijos 
aprašymo. Sugrįžus į namus, at
sigavus nuo kelionės įspūdžių ir 
laiko skirtumo, praleidau be
veik t r i s dienas rašydama ilgo
ką reportažą, kurį reikėjo 
„sudurstyti"' iš magnetofono 
juos te l ių ir didoko pluošto 
užrašų. Pagaliau pašte pasvė-
rusi ir išsiuntusi savo ilgoką 
straipsnį, laukiau jo pasirodant 
spaudoje. Vieną rytą suskam
bėjo telefonas. To laikraščio, 
kuriam siunčiau, redaktorius 
man su apgailestavimu pranešė 
nežinojęs, kad aš dalyvausian
ti toje konferencijoje, todėl 
s t raipsnis buvęs užsakytas ki
tam asmeniui. Kiek nusivylusi, 
telefonu paskambinau mane 
kvietusiam ir įgaliojusiam as
meniui ir padariau priekaištą, 
kodėl nebuvę susitarta su re
daktoriumi. „Aš apie tą visai 
nepagalvojau", buvo mandagus 
ir menkas atsakymas. 

Pernai grįžusi iš Southfielde 
vykusios „Išeivija-Lietuva" po
litinės konferencijos. į kurią 
taip pat buvau LB vadovybės 
of ic ia l ia i pakv ies ta k a i p 
spaudos atstovė, nutariau vis 
' ik pasitikrinti su redakcijomis. 
Grįžus iš konferencijos, dar ne 
visai pailsėjusi, skubėjau rašyti, 
kad nepasentu medžiaga, bet ir 
į numatytą redakciją paskambi
nau telefonu; man buvo atsaky
ta, kad redakcija j konferenciją 
pasiuntusi savo įgaliotą asmenį. 
Aišku, viskas baigėsi gerai, nes 
mano abu straipsniai, po bra-
gokai kainavusių telefoninių po
kalbių, perspausdinimo ir per

siuntimo vis tik buvo išspaus
dinti. 

Šiandieną ir vėl gavau kvie
timą iš JAV LB vadovybės daly
vauti š.m. rugsėjo vidury Wa-
šingtone įvyksiančiame visuo
meninių reikalų seminare, LB 
Tarybos sesijoje ir su jais susi
jusiuose renginiuose. Kadangi 
nepriklausau jokiai tarybai ar 
valdybai, tai tokį kvietimą tur
būt gavau todėl, kad rašau 
spaudoje. Ar ir vėl bus toks pats 
mano straipsnių likimas? Ar 
rengėjai susitarė su redakcijo
mis? Kitaip sakant, turėčiau 
keliauti, gėrėtis projektais ir 
darbais, o grįžus — įtemptai 
rašyti ir ieškoti vietos savo 
straipsniams. Gaila, kad per 
tiek veiklos dešimtmečių kraš
te, kur iame spaudos atstovai , 
yra ne tik reikalingi, bet ir ger
biami, mūsų spaudos atstovai 
yra tik pageidaujami, bet vi
siškai nesirūpinama jų darbo 
rezultatais, paliekant juos savo 
pačių iniciatyvai ir redaktorių 
malonei. 

Ne geriau yra ir su naujų kny
gų recenzijomis. Gavusi knygas 
iš autorių ir jų prašoma, siunčiu 
recenzijas į jų pačių pageidau
jamą spaudą, bet ne kartą susi
dūriau su panašia problema. 
Vieną kartą man buvo pasaky
ta, kad dėl recenzijų reikia tar
tis su redakcija, nes jų gaunama 
net iš kelių recenzentų. Atrodo, 
kad patys knygų autoriai savo 
knygas siunčia daugiau negu j 
vienam asmeniui. Argi kam 
rūpi, kad spaudos darbas rei
kalauja ne tik laiko, bet ir išlai
dų: ir pašto ženklai, ir kompiu
terio kaspinai, specialus popie
rius, elektros energija. Tik svar
bu, kad būtų parašyta. 

Kartais norisi nugalėti norą 
rašvti. 

Šį šeštadienį, t .y. šiandien, 
daugelyje vietovių, kur susitel
kęs lietuvių būrelis, suskambėjo 
mokyklos skambutis , pradė
damas naujus mokslo metus. 
Pagal Švietimo tarybos duome
nis, pernai JAV veikė 23 lietu
viškos mokyklos su apie 1,000 
mokinių. Šių metų skaičiai dar 
apdengti nežinia. 

Apie lietuviškos mokyklos 
lankymą ar nelankymą daug 
prirašyta, dar daugiau prikalbė
ta , tačiau diskusijos paprastai 
vyksta tik tėvų bei su švietimu 
tiesiogiai susijusių asmenų 
tarpe. Neturintieji mokyklinio 
amžiaus vaikų 'net ir tie, kurių 
vaikai jau mokyklą baigę) sten
giasi laikytis nuošaliai ir lietu
višku švietimu re ta i rūpinasi. 
Toks nusistatymas yra nepa
prastai žalingas ne vien pačioms 
lietuviškoms mokykloms, bet 
lietuvybės likimui užsienyje 
apskritai. Jeigu savo bend
ruomenę laikome viena šeima, 
kurią jungia tos pačios kilmės 
šaknys, t ie patys rūpesčiai 
tolima tėvyne ir savo lietuviš
kumo išlikimu svetimuose kraš
tuose, tai ir tos šeimos jauniau
siųjų nariu lietuviškas švie
timas turėtų tapti visų rūpesčiu 
bei pirmumu. 

Šią savaitę prasidėjo mokslas 
ir kasdieninėse mokyklose. Vėl 
girdime tų pačių problemų 
linksniavimą: šaunamieji gink
lai, kuriuos net pirmųjų pra
džios mokyklos skyrių vaikai 
atsineša į klasę 'tvirtinama, kad 
kasdien į JAV mokyklas paten
ka 135,000 šaunamųjų ginklų); 
pavojus mokytojams ir moki
niams nuo mokykloje dažnai 
pasitaikančių smurto veiksmų; 
nuolatinis mokinių skaičiaus 
mažėjimas, kai jie pasitraukia 
iš mokyklos, jos nebaigę; narko-
t ikų pirkimas, pardavimas ir 
vartojmas... Mokykla, dar ne 
t a i p seniai buvusi šviesos 
šaltiniu, dabar dažnai primena 
karo lauką. 

Mokslo metų pradžioje vi
suomet daug kalbama apie 
Amerikos švietimo sistemos 
trūkumą ir būdus jiems patai
syti, tačiau padėtis, užuot page
rėjusi, vis rieda pakalnėn, nes 
tokio magiško recepto niekas 
nesugalvoja. Šiemet ypač daug 
girdėti apie tėvu rolę. kuri 
sustiprintų ir paremtų moky
tojų darbą. Net krašto pre
zidentas siūlo, kad tėvai arti
miau susipažintų su savo vaikų 

mokykla , padėtų va ikams pa 
ruošti pamokas, įsijungtų i spor 
to, muzikos, skai tymo ar k i t a s 
mokyklines programas, pažintų 
savo vaikų mokytojus ir su j a i s 
bendradarb iau tų . Daug karrr 
įrodyta, k a d tokių pareigingų 
tėvų vaikai kur kas ge r i au 
mokosi ir drausmingiau elgiasi. 

Ka i kur ių valstijų ar mies tų 
savivaldybė šieme valdiškose 
mokyklose įvedė mok in iams 
u n i f o r m a s , nes t v a r k i n g a 
ap ranga sukur i a darb ingesnę 
atmosferą klasėje, o, be to, 
sumažina „gaujų k a r o " pavojų, 
kai t a m t ikros spalvos drabužis 
gal i i š š a u k t i k ruv iną s u s i 
rėmimą. K u r ne k u r taip pa t 
įvestas minu tės su s ikaup imas 
pr ieš pamokas , kad mokinia i 
susi te lktų dienos darbui . Ka
dangi valdiškos mokyklos per 
didele disciplina nepasižymi, ta 
tylos m i n u t ė yra galbūt vie
nintelis ramybės momentas dar
bo dienos chaose. 

K a i p papras ta i š iame k r a š t e , 
t iek uniformos, t iek tylos minu
tė j a u sus i laukė protestų ir ne t 
g r a s i n i m ų t e i smu. P a t a i k a 
v imas va ikams ir j a u n i m u i čia 
įpras tas , todėl uniforma la iko
ma vaiko „laisvo p a s i r i n k i m o " 
suvaržymu. Tylos ak imi rka ka i 
ką tiesiog baugina: o jeigu moki 
nys tuo momentu pradėtų mels
t i s ? T a i . a t r o d o , d i d e s n i s 
. .baubas" , ka ip anarchija mo
kykloje ar k u r i k i t a problema. 

Lietuviškosios mokyklos kol 
kas t ų problemų netur i . Beveik 
visose re ika laujama t v a r k i n g a 
ap ranga ir d rausmingas elge
sys. Prieš pamokas ir po jų ben
dra i k a l b a m a malda . T a č i a a 
vieną pasiūlymą galime primin
ti ir l ie tuviškoms mokykloms: 
kai tėvai nevengia padėti vaikui 
su n a m ų darba i s , ka i jie įsijun
gia į mokyklos veiklą — ren
g in ius , komi te tus , kai l anko 
tėvų sus i r ink imus , pas i s tengia 
pažint i mokytojus, vaiko l ie tu
v i š k a s š v i e t i m a s y r a d a u g 
v e i k s m i n g e s n i s , duoda ge
r e sn iu s r ezu l t a tus . 

Va ika i — ne kopūstai , j ie sa 
va ime neūžauga susipratusiais , 
šviesiais, dora is žmonėmis. N e t 
ir kopūstų daržui re ikia nuola
t i nė s priežiūros, nes be jos 
rudenį t u r ė t u m e t ik k i rminų 
apgrauž tų lapų krūvą. Dar ne> 
v ienam va ikui nepakenkė my
linčių tėvų ar mokslo insti tu
cijos nustatytos taisyklės-gairės, 
pagal ku r i a s jis r anda kelią į 
šviesią atei t į . 

ŠIMTAS METŲ ŠV. 
KAZIMIERO LIETUVIŲ 

PARAPIJAI 
WORCESTERYJE 

J A N I N A M I L I A U S K I E N Ė 

mis džiaugsmingai šventė Šv. 
Kazimiero bažnyčios pašventi
nimą. Erdvioje bažnyčioje buvo 

trys gražūs altoriai. 1917 m. 
buvo įsigyti dideli vargonai, o 
1919 m. du varpai. 

Gruodžio mėn. Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje šv. Mišias 
aukojo j au trečias iš eilės kle
bonas kun . Vincentas Buka-
veckas. Nors jis mažino skolas 
ir kovojo su a g i t a t o r i a i s , 
didesnio pr i ta r imo parapijiečių 
tarpe nerado. Laukė a tvyks tant 
vikaro kun . Juozo Montvilo, 
tačiau šis, p l aukdamas „Ti
tan iko" laivu, nuskendo Atlan
to vandenyne. Rūpesčių, senat
vės ir silpnos sveikatos var
ginamas, kun . Bukaveckas su 
parapija ats isveikino. 

K u n . J . J a k a i t i s i š v e d a 
p a r a p i j ą iš s u n k u m ų 

1913 m. vysk. T. Beaven Šv. 
Kazimiero parapijos klebonu 
paskyrė kun . Joną Je ron imą 
Jakait į . Energ ingas ir ge ras or
ganizatorius kun J . Jaka i t i s įsi
gijo parapijiečių pasit ikėjimą. 
Tą pamatę a ts iskyrėl ia i , nors 
dar ilgokai delsę, grįžo į Šv. 

Kazimiero parapiją, o jų įsteig
toji Visų Šventųjų parapija 
likvidavosi. Tvirtu vadovavimu 
klebonas kun. J. Jakaitis išvedė 
parapiją iš įvairių sunkumų j 
šviesesnę ateitį. 

Pietinėje miesto dalyje gyve
nusieji parapijiečiai netrukus 
panūdo steigti naują parapiją. 
S u š a u k t a m e v i suo t in i ame 
parapijos susirinkime klebonas 
atkalbėjo juos nuo tokio suma
nymo įtikinęs, kad pirma reikia 
baigti Šv. Kazimiero bažnyčios 
s ta tybą. Aps idė ta specialiu 
mokesčiu ir 1916 m. vasarą sta
tybos darbai , kainavę 76,000 
dol., buvo užbaigti. Tais pačiais 
metais klebonas pietinėje mies
to dalyje nupirko sklypą naujos 
parapijos bažnyčios statybai. 

Šv. K a z i m i e r o bažnyč ios 
š v e n t i n i m a s 

Dvylika metų rūsyje meldęsi 
Worcesterio lietuviai 1916 m. 
spalio 12 d. didelėmis iškilmė- lietuvių porapijos na didvsis altorių* 

P l e č i a m a ku l tū r inė ir 
v i s u o m e n i n ė veikla 

Kun. J. Jakaičiui vadovau
jant, parapijiečiai teikė paramą 
Pirmojo pasaulinio karo nualin
tai Lietuvai. Du kartus lankėsi 
pas JAV prezidentą Harding. 
prašydami pripažinti Lietuvą de 
jure. 

1923 m. Worcesterio priemies
tyje, prie Quinsigamond ežero, 
už 19,000 dol. nupirko buvusį 
turtuolių gerokai apleistą klu
bą. Naujoji nuosavybė pava
dinta Maironio vardu. 1924 m. 
gegužės 30 d. įvyko Maironio 
parko atidarymas. Tame ir da
bar tebevyksta įv\. lietuvių 
kultūrinė veikla. 

S te ig iama mokykla 

Kun J. Jakaičiui rūpėjo ne 
vien parap i jos r e l ig in i a i 
reikalai , bet ir parapijiečių 
švietimas. Vos atvykęs į para
piją. 1913 m. įsteigė vasarinę 
mokyklą mokyti tikybos ir 
lietuvių kalbos. Suaugusiems 
suorganizavo vakarinę mokyklą 
ir pats joje dėstė. Jo dėka 
aukštuosius mokslus pasiekė 
daugelis studentų, kuriuos jis 
globojo ir šelpė. 

1924 m. buvo pastatyta mo
derni trijų aukštų mokykla. 
1927-28 m e t a i s mokykloje 
mokėsi net 505 mokiniai. Mo-

Kun. Jonas J. Jakams 
(Kleb. 1913-1925. 1927-1929) 

kykloje nuo jos atidarymo iki 
uždarymo (1986 m.) per 60 metų 
su pasiaukojimu ir meile dirbo 
Šv. Kazimiero kongregacijos 
seserys. Pažymėtina, kad šią 
mokyklą baigusių mokinių 
daug pasir inko vienuoliška 
gyvenimą. Mergaitės stojo i Šv. 
Kazimiero kongregaciją, o ber
niukai į Marijonų. 

Kun. J . J a k a i t i s į Šv 
Kazimiero parapiją a tvyko 
jaunas ir pilnas energijos, tačiau 
parapijos atgaivinimo, statybos, 
švietimo bei kiti darbai paveikė 
jo sveikatą. 1925 m. porai metų 
išvyko } Lietuvą pailsėti 1927 

m. grįžęs d a r dvejus metus ėjo 
klebono pare igas , o 1930 m. 
įstojo į Mari jonu kongregaciją, 
kurioje ėjo įvairias pare igas . 
Mirė 1965 m . 

Kiti Š v . K a z i m i e r o 
p a r a p i j o s k l e b o n a i 

K u n . A u g u s t i n a s P e t r a i t i s 
po k u n . J . Jakaič io perėmė 
v a d o v a v i m ą Šv. K a z i m i e r o 
parapijai . Ypat inga i rūpinosi 
mokykla, kad joje būtų išlaikyta 
l ie tuviška dvasia. Daug padėjo 
po Antrojo pasaulinio karo atvy
kus iems l ie tuviams, pa tv i r t in 
d a m a s re ika l ingas darbo ir bu
to garanti jas. Klebono pareigose 
išbuvo 28 metus . 

(Bus daugiau) 

Kun. Augustinas Petraitis 
'Kleb 1929-1957 m. 

i 
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MAŽAI PASTEBĖTAS 
LEIDINYS 

LB Los Angeles apylinkės valdybos nariai ir talkininkai Šv. Kazimiero 
parapijos kieme, kuriame spalio 1-2 d. vyks Lietuvių dienos. Iš k. — Ilona 
Kerr. Romas Švainauskas, Albinas Sekas. Živile Tomkutė. svečias iš Detroito. 
Undine Mulokaite. Paulius Gražulis, Vitalis Petrošius, Andrius Bartulis. 
Stase Šimoliūniene. Vytautas Černius. Raimundas Krencius. Birutė Lember-

N'uotr. Liudos Avižonienės gaitė Šakalienė ir Julius Raulinaitis. 

LOS ANGELES, CA 
LIETUVIŲ DIENOMS 

A R T Ė J A N T 

Šv. Kazimiero parapijos kie
mas spalio 1 ir 2 d. — šeštadienį 
ir sekmadienį, taps spalvinga 
etnine muge. Joje turės būti 
išlaikyta švara, apsauga, tvar
kingas automobilių pastatymas 
ir pirmoji pagalba. Dėl to rug
pjūčio mėnesį kelis šeštadienius 
čia rinkosi LB apylinkės valdy
ba aptarti šventės pravedimą, 
patikrinti ir pertvarkyti deko
racijas. Būrys talkininkų tri
spalvėmis dažė dekoratyvines 
plokštes, stovus tapybos meno 
paveikslams. Maisto gamintojos 
aptarė virtuvės patalpų sąlygas 
ir kt. Grupė vyrų aiškinosi ko
kio dydžio vieta re ikal inga 
scenos paaukštinimui, kiti tik
rino dviem kalbom ruošiamus 
tekstus, planavo meno ir pre
kybos stotelių išdėstymą pasie
niais, kad žmonėms pakaktų 
vietos prie stalų. Dirbo visi, 
dalindamiesi pavėsiu be lūku
riavimo ar ginčų. Tarp jų vaikš
tinėjo garbingi parapijos kuni
gai, jaunų lietuviukų poros. Už
klausus lietuviškai nekalbantį 
ta lkininką, dabar t inį Ba l tų 
Laisvės lygos pirmininką adv. 
Kerr, kodėl jis savo laisvą sa
vaitgalį šitaip dirbdamas pra
leidžia, atsakė, kad jo žmona, 
dail. Ilona. Liet. Dienose yra 
meno dirbinių tvarkytoja ir jis 
jai su džiaugsmu padeda, nes: 
„Tokias lietuvių dienas būt ina 
ruošti, ta i taut inės gyvybės 
pulsavimas po atviru dangum. 
where everybody is invited to 
participate and enjoy". 

Birutė Lembergaitė Šakalie
nė, daugelį metų viena pagrin
dinių ruošėjų, įsitikinusi, kad 
lietuvių dienos suar t ina nuto
lusius tautiečius; jie šventėn 
ateidami atsiveda savo mišrias 
šeimas, draugus ir būna labai 
patenkinti . 

Gabus ir veiklus Paulius Gra
žulis pageidautu, kad visi Ame
rikos l ietuviai — dideli ir maži 
a tvyktų į Lietuvių dienas. 
Skambi muzika ir jauni veidai 
kasmet pripildo Šv. Kazimiero 
parapijos kiemą. — ..Reikia, kad 
ir šiemet būtų taip pat. Jaunimo 
ansamblis „Gyvataras'" ir or
kestro grupė ..Žagarai" iš Ha
miltono j a u sutiko dalyvauti. 
Tikimės menin inkų iš Bostono 
(gintaro papuošalai ir medžio 
drožiniai), iš Čikagos (meninės 
graviūros stikle', bus jų daugiau 
ir iš k i tu r" , — pro šalį skubė
damas užt ikrino Paulius. 

Ilgametis Šv. Kazimiero para
pijos komiteto pirm. inž. Juozas 
Pupius neabejoja, kad tokia 
šventė Los Angeles yra būtina. 
, .Pradėta prieš 40 metų, ji 
išsivystė į daug platesnę vagą. 
Tai įrodo, kad gyvuojam". Ju
lius Raulinait is , pastovus il
gametis talkininkas, mano. kad 
visos pastangos ir darbas yra 
verta tų dviejų dienų šventės 
t r iukšmo, žmonių dėmesio ir jų 
spūsties. — ..Tai laimėjimo 
ženklas, jei žmonės ateina; o jų 
kasmet vis daugėja". 

Lietuvių dienos — L.A. '94 
vyks š.m. spalio 1 ir 2 d., šeš
tadienį ir sekmadienį Šv. Kazi
miero parapijos kieme. Lietuvių 
dienų šventę ruošia LB. Los An
geles apyl. valdyba ir talkinin
kai . Viso to atsakomybė tenka 
Liudai Avižonienei. Ji jaučiasi 
laiminga jau vien tokiu dirban
čiųjų skaičiumi. — „Bijau ir 
pagalvoti kiekvieną kartą val
dybos posėdį kviesdama, ar 
susir inks nariai, ar nepritars 
sumanymui, kad Bendruomenė 
užsimojo tokiam planui. Pir
mininkauju jai antri metai". — 
gi l ia i a t s i d u s u s i apžvelgia 
kiemą. ..Tikrai nenumačiau, 
kad yra tiek nuoširdumo ir 
geros valios žmonėse lietu
vybei". 

S t a s ė V. Š imol iūniene 

sunkumai nepalaužė Br. Juode
lio, j is nuolat ir visose sun
kiausiose aplinkybėse s iekė 
mokslo šviesos ir stengėsi bū t i 
naudingu lietuviškai visuome
nei. Vokietijoje užbaigė gim
naziją, pramoko kiek anglų kal
bos, o Amerikoje pradėjo ir 
sėkminga i užbaigė aukš tą j į 
mokslą ir įgijo mokslo laipsnį 
(masters degree). 

Žinoma, Br. Juodelis nebuvo 
vienintelis , kur is anuo me tu 
iškeliavo į nežinią. Deš imtys 
t ū k s t a n č i ų mūsų t a u t i e č i ų 
keliavo tais pačiais keliais. Ir jie 
šiandien jau gyvena tais pačiais 
pr is iminimais . Tad k iekvienas 
mūsiškių, skaitydamas šią kny
gą, gali rast i ir dalelę savęs. 

Knyga liudija, kad mūsų jau
nuoliai, sunkiausiose sąlygose 
sugebėjo i šnaudot i V a k a r ų 
pasaulio civilizuotą apl inką ir 
rado būdų ugdyti savo asmeny
bę. Karo sugriautoje Vokietijo
je buvo suorganizuotos lietu- I 
viškos gimnazijos, kurių auklė- i 
t iniai , a tvykę į Ameriką, nepa
klydo didmiesčių skersgatviuo
se ir nepasinėrė į hedonist inį 
gyvenimą. Br. Juodelis dirbo 
sunkų nakt ies darbą, o dienos 
metu tęsė studijas. 

Mūsų jaunuoliai neužmiršo 
savo taut in io išdidumo ir savo 
įgimtų įsipareigojimų t a u t a i ir 
tautinei išeivių visuomenei. Br. 
Juodelis dar Lietuvoje buvo įsi
jungęs į skautų organizaciją. 
Tiek Vokietijoje, tiek Amer iko
je, ša l ia s u n k a u s d a r b o i r 
jtemptų studijų, jis neapleido 
skautavimo. Kurį laiką vadova
vo šiai j aunimo organizacijai, 
vėliau įsijungė į LB organiza
cinę veiklą ir buvo jos valdybos 
narys . Be to.rado laiko dainuot i 
choruose, šokti taut inius šokius, 
vaidinti ir dalyvauti l ietuviš
koje spaudoje. 

Knyga parašyta lengvu stiliu
mi, išvengta protokolinio pasa
kojimo, paįvair inta dialogais ir 
gyvais pašnekesiais , y r a įdomi 
ir lengvai skaitoma. Au to r ius 
šalia publicistinių dar parodė ir 
savo beletristinius sugebėjimus. 

Šiandien mus aplanko dauge
lis mūsų tėvynainių iš Lietuvos. 
Jie reiškia mums dėkingumą už 
mūsų dosnumą. Iš tėvynės atei-

Autorius su tėvyne atsisvei- na gana daug prašymų, o kar
kino dar būdamas Utenos gim- tais net ir reikalavimų parem-
nazijos moksleivis. O knygą ti pinigais įvairius jų sumany-
parašė jau leisdamas pensi- mus. J ie gėrisi mūsų „reziden-
ninko dienas Čikagoje. Autorius cijomis": Jaun imo centro, Pa-
vaizdingai pasakoja, kad kelio- šaulio lietuvių centro ir „Drau-
nėje jam teko patir t i daug g©" pastatais. Tačiau dauge l i s 
vargo. bado. įvairiausių pavojų, jų galvoja, kad visa tai mes čia 
bet ta ip pat teko sutikti ir daug radome tik atvykę. Reikėtų pa-
gerų ir blogų žmonių, patirti ir sistengti, kad B. Juodel io „Ke-
sunkią fizinio darbo naštą. lionė į nežinią"' būtų ga l imai 

Tačiau būdinga, kad šie visi plačiau paskleista Lietuvoje. 

J O N A S DAUGĖLA 

Tarp storų įvairių istorijų 
tomų kažkaip savaime pranyks
ta mažo formato, 188 psl., 
„Lietuvos aido" Vilniuje iš
leistas ir skoningai dail. K. Kat
kaus pieštu viršeliu apipavida
l intas naujas leidinys. 

Tad gal dėl to mažo formato ir 
liko mažai pastebėta Br. Juode
lio „Kelionė į nežinią". Berods 
ir lietuviškoji spauda t iek šioje, 
tiek anoje Atlanto pusėje nesky
rė didesnio dėmesio š iam leidi
niui. 

O vis dėlto mūsų žurnal is tas 
Br. Juodelis dovanojo mums 
visapusiškai vertingą kūrinį. 
Knygoje autorius aprašo savo 
gyvenimo kelionę nuo Utenos 
iki Č ikagos . J i s va izdž ia i 
nupasakoja tos ilgos kelionės 
sunkumus, pavojus, skaudžius 
i šgyven imus , bet t a i p pa t 
išryškina ir savo asmenines 
p a s t a n g a s n e p a k l y s t i šioje 
kelionėje. 

Šiais metais minime 50 metų 
sukaktį nuo to didžiojo mūsų 
tautos egzodo. Br. Juodelis kaip 
tik laiku parašė i r išleido 
..Kelionę į nežinią". Tuo pačiu 
savo kūryba j is regimai prisi
dėjo prie šios mūsų visų trage
dijos prisiminimo. Leidinys y ra 
autentiškas dokumentas, kuris 
ateinančioms kartoms liudys tą 
didįjį mūsų tautos skausmą ir 
sielvartą, kai jos vaikams teko 
palikti tėviškės pastoges, savo 
artimuosius ir iškeliauti į ne
žinią. 

KELIONĖ { NEŽINIA 

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖS 
SĄJUNGOS XXIII SEIMO, 

įvykus io 1994 m. rugsė jo 2-3-4 d. 
Detroi t , Mich igan 

NUTARIMAI 

Seimas didžiai vertina įvykusį 
1994 m. liepos mėn. 8-9 ir 11 d. 
Vilniuje Pasaulio Lietuvių Tau
t in inkų Kongresą. Reišk ia 
padėką Lietuvių Tautininkų 
sąjungos p i rm. R i m a n t u i 
Smetonai. Amerikos Lietuvių 
Tautinės s-gos pirm. dr. Leonui 
Kriaučeliūnui ir abiem valdy
bom už šio Kongreso prasminga 
ir labai reikalingą paskaitą tau
tininkų veiklai stiprinti. 

Seimas paveda Tautinės są
jungos valdybai pagal sąlygas ir 
galimybes, Lietuvių Tautininkų 
sąjungai teikti idėjinę ir finansi 
ne paramą. 

Seimas didžiai vertina amba
sadoriaus Aniceto Simučio nuo
pelnus, išlaikant Lietuvą tarp 
tautinėje arenoje. Pri imame 
dėmes in Didžiai ge rb iamo 
ambasadoriaus pasiūlymą dėti 
visas pastangas per Amerikos 
vyr iausybe tap t i p i lnate ise 
NATO nare. 

Seimas vienbalsiai pasisako 
prieš ruošiamą sutarti dėl Rusi
jos k a r i u o m e n ė s ir ka ro 
r e i k m e n ų pervežimo per 
Lietuvą. 

Amerikos Taryboje ir kitose in
stitucijose, už sąžiningą pareigų 
atlikimą. 

Seimas nuoširdžiai dėkoja 
Irenai Kriaučeliūnienei, Lietu
vių Tautininkų veiklai plėsti 
vajaus komiteto pirmininkei, 
komiteto nariams, už sėkmingai 
vykdomą vajų ir aukotojams, re-
miantiems Lietuvių Tautininkų 
veiklą. 

Seimas sveikina „Dirvos" ir 

voje" prelegentams prof'. dr. Ju
liui Šmulkščiui, prof. dr . Bro
niui Nemickui, Aidui Palu
binskui ir moderatoriui Pet ru i 
Buchui už gerai paruoštą ir pra
vestą simpoziumą. 

Seimas reiškia padėką Seimo 
rengimo komiteto p i rmin inkui 
Mykolui Abariui ir r eng imo 
komi te tu i už ge ra i a t l i k t ą 
Seimo rengimo darbą. 

Seimas sveikina š.m. spalio 29 
„Naujosios vilties" redaktorius, įr 30 d. Čikagoje XII Amer ikos 
spaudos bendradarbius, Vilties Lietuvių kongresą, l inki dar-

S e i m a s dėkoja 
p i r m i n i n k u i dr 
Kriaučel iūnui . valdybos na
r iams ir Sąjungos valdybos 
paskirtiems atstovams Lietuvių 

draugijos valdyba ir „Naujosios 
Sąjungos vilties" leidėjus už darbą ir pasi-

Leonui šventimą tautinei spaudai. 
Seimas reiškia padėką vi

siems jį sveikinusiems. Simpo
ziumo „Politinės partijos Lietu-

naus darbo, tęs t inumo i r sėk
mės ateities planuose. 

Nutar imus paruošė komisija: 
pirm A n t a n a s M a ž e i k a ir na
riai: Mat i lda M a r c i n k i e n ė , 
Rūta Šak ienė ir Alfas S h u k i s . 

CITY CENTER GT - INTERNATIONAL 

DĖKOJAME VISIEMS KLIENTAMS, KELIAVUSIEMS SU G.T. INTL. 
Į LIETUVOS DAINŲ - TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĘ. BUVO MALONU 
JUMS PATARNAUTI. TEPASILIEKA ILGAI SU JUMIS GRAŽŪS 
KELIONĖS PRISIMINIMAI! SAKOME - IKI PASIMATYMO VĖL! 

RUGPJŪČIO 10 IKI 22 — Kelionės išparduotos. 

PRIMENAME, kad organizuojama kalionas pagal kliento pagei
davimus %u pilnu turistiniu aptarnavimu. 

KVIEČIAME KELIAUTI SU MUMIS 1 VOKIETIJĄ... LAN
KYSIME PASAULYJE PAGARSĖJUSIAS KALĖDINES 
MUGES PENKIUOSE MIESTUOSE... KELIONĖ GRUO
DŽIO 2 IK113... BUS DAUGIAU INFORMACIJŲ VĖLIAU. 

TURISTINIS PATARNAVIMAS: 

* Automobilių nuomavimas 
* Viešbučių užsakymas įvairiuose Lietuvos miestuose 
* Pasitikimas aerouoste 
* Tarpmiestiniai pervažiavimai 

IR VISA TAI IŠIMTINAI SAVOMIS, MŪSŲ FIRMOS TARNAUTOJŲ, PASLAUGOMIS 

Mūsų Vilniaus raštinė — jūsų paslaugoms! 

KELIONĖMS IŠ LIETUVOS: rašome savo raštinėje Vilniuje kompiuterine sistema bilietus į visus 
pasaulio kraštus. Bilietų apmokėjimas gali būti Lietuvoje arba Amerikoje ~ kaina nesiskiria. Rašome 
LUFTHANSA, SAS, FINNAIR bilietus ir netrukus galėsime pasiūlyti bilietus amerikietiškomis 
aviakompanijomis. 

Mūsų personalas Vilniuje greitai sutvarko tranzitines Vokietijos vizas keliautojams ir padeda pasi
ruošti Amerikos vizos dokumentų pridavimui, organizuoja ekskursijas į Ameriką bei Meksiką, konsul
tuoja ir rezervuoja viešbučius užsienyje. 

PROFESIONALIAI IR TVARKINGAI APTARNAUSIME ABIEJOSE ATLANTO PUSĖSE. 

G. T. INTERNATIONAL, INC. 
9525 SOUTH 79TH AVENUE 
HICKORY HILLS. ILLINOIS 
60457 

TELEFONAI: (708) 430-7272 
TELEFAX: (708) 430-5783 

Member 

ASTA 
American Society 
of Travel Agents 

'S City C f i f r OT-infcntkmal 
GEDIMINO PROSPEKTAS NR. 3 7 
VILNIUS, UETUVA 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-154 

TEL£FAX (370) 2-223-149 

RYGA, 

Prie ALTo seimo registracijos stalo 'iš kairės): V 
A. Kremens ir R Juškaite 

Mažeikiene. F. Valiukenienė. B Kremeriene. 
Nuotr I. Kriaučeliūnienės 

VARIAI į 
PABALTIJĮ 

SUPAZINDINAM SU ATA'S TAUPIAUSIOM 
SKRYDŽIŲ KAINOM Į PABALTIJĮ 

A , » įmmį* b,zn,o i e , k c į , g g " * * * I g ^ į £ £ £ 
ar pasimatyti su giminėmis Pabaltyie, M f VI/ YftDIfft 
Jūs nenorite gaišti laiko aersesdami P I B w w I W I I I W ATLANTA $561 $531 
Maskvoje arTrankfurte Norite ^ava i tės dienomis BALTIMORE $520 $490 
nukeliauti kuo greičiau, be reikalo C j P % ^ ^ ^ ^ BOSTON $429 $399 
neišleidžiant dar dauaiau pinigu f J ^ M ^ M tCHICAGO $484 $454 
ATAs.SNewYorko, įygoyro m M W M CLEVELAND $520 $490 
9 m M ^ , .'r mat^au J keJion ^ ^ D A L L A S $ 5 7 9 S 5 4 9 
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ARTIMUI IR TĖVYNEI 
Apie penkiolika minučių va

žiuojant j šiaurę nuo Vilniaus 
centro, yra platus Santariškių 
ligoninių kompleksas. Viename 
šių didžiulių pastatų, Vilniaus 
univers i te to vaikų kl inikos 
pa t a lpose , į rengtos naujos 
„Lietuvos Vaikų vilties" (LVV) 
or topedinės operac inės . Šį 
skyrių aplankę su LVV komi
teto Čikagoje nare Ale Kėže-
liene, pastebime spartų darbo 
tempą, tačiau skyriaus vedėjas, 
vyr. chirurgas, Tarptautinės 
vertebrologų mokslinės drau
gijos pirm., ortopedas dr. Kęs
tut is Saniukas skiria laiko pa
aiškinti apie nueitą kelią ir 
tolimesnius siekius. 

Kas davė pradžią naujoms 
operacinėms? Reikalas padėti 
vaikams, kurie dar prieš metus 
Lietuvoje buvo pasmerkti ken
tėti , o gal net likti invalidais. 
Pirmoji viltis sužibo 1992 m. 
sausio mėn., kai 30 vaikų iš 180 
kandidatų buvo atrinkti vežti į 
Shriners ligonines operacijoms, 
kurios Lietuvoje nebuvo įmano
mos. Tada kilo mintis išvystyti 
tokią pagalbą vaikams Lietu
voje. Naujos operacinės įrengi
mui pirmiausia į talką stojo Lie-
tuvos-Libano draugystė, Lietu
vos laivininkystė ir Čikagoje 
įsikūrusi LVV draugija. Pami
nėtina didelė pagalba iš Olan
dijoje gyvenančios lietuvaitės 
Mūzos Rubeckytės, ir, Lietuvon 
grįžusių, Amerikoje operuotų 
vaikų tėvų draugijos. 

Operacinių atidarymui 1993 
m. spalio mėn. į Vilnių nuvyko 
Čikagos Shriners ligoninės vyr. 
chirurgas dr. John Lubicky su 
20 savanorių medicinos perso
nalo grupe. Jie kartu atsivežė 
svarbiausius naujos įrangos 
reikmenis, kuriuos išsirūpino iš 
įvairių Amerikos bendrovių 
„Lietuvos Vaikų vilties" komi
teto narė Dana Kaunienė. Per 
vieną savaitę, dirbdami nepap
rastu tempu, jie operavo 42 vai
kus, konsultavo 220 ligonių, 
pamokė vietinius gydytojus 
naujų metodų. Naujojo ortope
dinio skyriaus vedėju buvo pa
skirtas dr. Saniukas. 

Tolimesnę darbo sėkmę liudi
ja skaičiai. Anksčiau būdavo pa
daroma 260-280 operacijų ir 
1,500 konsultacijų per metus. 
Per pirmuosius šešis, 1994 m. 
mėnesius, jau padaryta 280 
operacijų ir 2.500 konsultacijų. 
Gydymo rezultatų pavyzdys: 
anksčiau po stuburo atitiesi-
nimo operacijos vaikas turėdavo 
pusantro mėnesio nejudėdamas 
gulėti ligoninėje, 4 mėnesius 
praleisti gipse, vienus metus 
nesėsti, dvejus metus nešioti 
gorsetą. Pagal naują metodą, 
antrą dieną vaikas jau sėdi, 
trečią — vaikšto; po 6-7 dienų 
išeina iš ligoninės 6-7 cm pa
augęs. 

Dr. Saniukas džiaugiasi savo 
skyriaus darbuotojų pasišven
timu. J ie dirba po 10 vai. į dieną 
už tą patį atlyginimą, kurį kiti 
gauna už normalia 8 vai. darbo 
dieną. J i s sako, kad apklau
sinėjimo anketa parode, jog 
žmogaus pasitenkinimą nule

mia pirmiausia darbo pamėgi
mas, po to — padėt is žmonių ir 
b e n d r a d a r b i ų t a r p e , o t i k 
trečioje vietoje yra pinigai. Jo 
žodžiais: „Medicina Lietuvoje 
nesugriuvo, nes žmonės dirba iš 
entuziazmo". 

Tas akivaizdu pažįstančiam 
dr. Saniuką ir jo vedamą orto
pedinį skyrių. Tad paklausiame 
apie jį patį. J i s paaiškina, kad 
gydytojo darbą dirba 10 metų. 
Baigęs Vilniaus universitetą, 
ortopedijos a s p i r a n t ū r ą atlikęs 
Rygoje (tapęs j aun iaus iu spe
cialistu tos mokyklos istorijoje), 
modernių s tuburo operacijų pa
tyrimą gilinęs pas pasaulinio 
masto ga r sų dr. Cotrel du 
Bussett Prancūzijoje. Grįžęs į 
Lietuvą su naujaus iomis žinio
mis, devynis mėnesius klinikose 
dirbo be atlyginimo, nes nebuvo 
priimtas dirbt i . 

Didelį rūpestį l igoninės vado
vybei kelia lėšų stoka. Valstybė 
neperveda l igoninėms priklau
sančių p i n i g ų , i k i l i epos 
mėnesio l ikusi skolinga apie 2 
mil. dolerių. Iki šiol ligoninės 
įstengė apmokėti mais to , šildy
mo sąskaitas, bet turėjo sustab
dyti planines operacijas. Pu
santro mėnesio va ika i negavo 
vaistų. Receptai išrašomi tė
vams, kurie t u r i juos nupirkt i . 
Kur gauti p inigų tarnautojų 
atlyginimams? Kaip padengti 
operacinių išlaidas? Vien siūlai 
operacijoms dviem savai tėm 
kainuoja apie 5,000 dol. Kur dar 
ūkinės išlaidos — kanalizacija, 
tualetai, patalpos, lovos, paklo-
jimai, grindys, langai ir t.t. 

Daug pacientų tebemirš ta a r 
lieka invalidai dėl t r ūks t amų 
įrengimų. Pvz., vaiką su galvos 
t rauma re ik ia vežti per visą 
miestą, nes San ta r i škėse nėra 
„CT scanner" (kainuotų apie 1 
mil dol.). Lietuvoje dar nėra 
kraujo banko, nėra „Cell saver" 
mašinos, kur i įgal intų naudoti 
pervalytą pa t i es paciento krau
ją; nėra MRI apara to . Neturi 
modernių g a m m a spindulių 
greitai operacinių į rankių ste
rilizacijai, t a d re ik ia nemažai 
laiko sugaišti , var tojant seną 
sterilizacijos techniką. Neturi li
gonio būklės sekimo aparatų 
kritiškiems atvejams. Rentgeno 
aparatas — 30 metų senumo, 
narkozės — 10 metų. Stuburo 
operacijų re ikmenis dr. Saniu
kas nusiperka savo paties lė
šomis. 

Dr. Saniukas dėkoja už pagal
bą iš užsienio. Apie 2 mil. dol. 
vertės paramą į ranga, vaistais 
ir moks l in ia i s ž u r n a l a i s ši 
klinika jau y r a gavusi per LVV 
komitetą Čikagoje, ku r i am va
dovauja G r a ž i n a L i a u t a u d . 
N e p a i s a n t e s a m ų d ide l ių 
trūkumų, dr . San iukas teigia, 
kad nuo pirmojo dr. Lubicky 
apsilankymo prieš mažiau kaip 
dvejus metus, vaikų ortopedija 
Lietuvoje pažengė 30 metų į 
p r iek į . K o k i e n u o s t a b ū s 
rezultatai! Pe r „Lietuvos Vaikų 
viltį" turime progą prisidėti prie 
t ikrai našios pagalbos ar t imui 
ir tėvynei. 

L a i m a Ž l iob ienė 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. rugsėjo mėn. 10 d. 
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KUNIGO GINTARO GRUŠO 
ŠVENTĖ VAŠINGTONE 

J. Balčikonio gimnazija Panevėžyje. 

MUZIEJUS J. BALČIKONIO 
GIMNAZIJOS RŪMUOSE 

Dr. Kęstutis Santakai ortopedas, Vilniaus universitete Vaikų lig mnejeafr 
rantis komplikuotas operacijas, su Laima Žliobienė. 

Panevėžio švietimo skyriaus 
iniciatyva šią vasarą rugpjūčio 
1-6 d. pirmą kartą buvo suruošti 
A.P.P.L.E. (Amerikos mokytojai 
— Lietuvos mokykloms) kursai 
Panevėžy. Paskaitos vyko labai 
intensyviai, nes per tokį trumpą 
laiką buvo norima pasidalinti 
su lietuviais mokytojais kaip 
gal ima platesne ir įvairesne 
dėstymo metodika bei patirtim. 
Dalis kursantų naudojosi Pane
vėžio specialiosios mokyklos 
patalpomis (direktorius — Vis
valdas Matkevičius), k i ta — J. 
Balčikonio gimnazijos (direkto
r i u s — R a i m o n d a s Dam
brauskas). 

Vieną dieną, pietų pertraukos 
metu, atsirado lektoriams pro
ga pasinaudoti kvietimu ir ap
lankyti J. Balčikonio (buvusios 
Vyrų gimnazijos) istorijos mu
ziejų. Šis muziejus 1992 m. 
gruodžio 23 d. šventė dvidešimt
metį. Tai neilgas laikas tuomet, 
265 metus šventusiai , gimnazi
jai, bet tai ilga ir kruopšti 
veikla, kaip pastebėjo Raimon
das Dambrauskas , šio muzie
jaus sumanytojui ir įkūrėjui, 
buvusiam šios mokyklos moki
niui, direktoriaus pavaduotojui 
ir mokyklos direktoriui Vytau
tui Baliūnui. 

Per ilgą gimnazijos gyvavimo 
laikotarpį joje mokėsi ir dirbo 
daug garsių Lietuvos žmonių: J. 
Urbšys, A. Šapoka, K. Šukenis, 
K. Bizauskas, J. Lindė — Dobi
las, G. Petkevičaitė — Bitė, B. 
Sruoga, K. Inčiūra, L. Stuoka — 
Gucevičius, J. Balčikonis, P. 
Butėnas , J. Yčas, M. Grigonis, 
A. Ju ška , A. Lipniūnas ir daug 
kitų. 

P A M I N K L A S DIDŽIAJAM 
L I E T U V O S 

K U N I G A I K Š Č I U I 

Liepos 4 dieną buvo išardytas 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Gedimino paminklo maketas. 
Jo t a ip ir nespėjo pamatyti 
dauguma į Pasaulio lietuvių 
dainų šventę atvykstančių daly
vių ir svečių. 

Paminklo statybos komitetas 
jau nutarė , kur 1995 m. rugsėjo 
28 d. — Gedimino dieną — bus 
pastatytas paminklas. Jis stovės 
pirmojoje iš ketur ių bandytų 
vietų — skvero gilumoje tarp 
nevertingų medžių, kurie bus 
iškirsti, o Gediminas stovės 
ats isukęs veidu į Pilies gatvę 
pr ieša i s būs imuosius Kuni
gaikščių rūmus. 

Vilniaus savivaldybė paskyrė 
pata lpas buvusioje Rusijos ka
riuomenės teritorijoje Šiaurės 
miestelyje sku lp tor iu i Min
daugui Šnipui, kuris jau ruošia
si akmeninio postamento dar
bams. Bronzą paminklui nemo
kamai perdavė Muitinės depar
t amen ta s iš savo konfiskuotų 
metalo atsargų. Šiuo metu svar
stoma, kur bus liejama skulptūra 
— Taline, Sankt Peterburge ar 
Minske. Sausio mėnesį buvo 
apskaičiuota, kad paminklas 
turėtų kainuoti 1 mln. litų 
!250.000 dol.'. 

Muziejuje yra sukaupta per 
6,000 eksponatų, bet tik dalis jų 
pastoviai eksponuojama. Kiti 
saugomi specialiuose fonduose. 
Dar visai neseniai į „dienos 
šviesą" iš fondų buvo iškelta 
medžiaga apie tremtyje buvu
sius bei užsienyje gyvenančius 
mokinius ir mokytojus. Seniau
sias eksponatas — tai pamokų 
konspektai , ant kurių rinkinio 
viršelio užrašyta Anno Domini 
1742. Vienas naujausių — tai 
jūrų skautų „Žilvino" laivo 
vėliava, sugrįžusi iš Kanados 
per s. S. Janušonį. 

Dėl laiko stokos buvo kiek 
ilgėliau stabtelėta prie II pasau
linio karo metu užsienin pasi
traukusių buvusių mokinių/mo
kytojų skyriaus. Sovietmety ne
buvo galimybės palaikyti su jais 
ryšius, bet dabar, atgavus Ne
priklausomybę, glaudžiai ben
dradarbiaujama. Daug k a s da
bar, aplankęs savo Alma Mater, 
palieka pluoštus prisiminimų, 
mokslo, literatūros darbus bei 
nuotraukas . 

Labai vertinama 1933 m. ab
solvento Juozo Masilionio at
siųsta medžiaga ir visas jo išei
vijoje nuveiktas lituanistinis 
darbas: 4 , J^ietuvių literatūros" 
tomai, .,Lietuvių kalbos sin
taksė", Panevėžiečių klubo isto
rija", ..Lietuvių kalbos vado
vėlis", pilnas rinkinys Čikagos 
aukštesniosios lituanistės mo
kyklos Metraščių bei prisidė-

Nuotr. Ritonės Rudaitienės 

j imas leidžiant „Aušrą" ir 
„Varpą". Ypač, kad visa ta i 
buvo atlikta tik „laisvalaikiu". 

Neįkainuojamais laikomi dr. 
Rimvydo Sidrio prisiminimai 
apie gimnazijos mokytojus, o 
taip pat retos skaidrės ir kelio
nių aprašymai. 

Ten pat pagarbiai išstatytos 
Kazio Pabedinsko, Vlado Butė-
no-Ramojaus, H. Lukoševičiaus-
Luko, A.T. Antanaičio ir k i tų 
prisiminimų knygos. Gražiai ek
sponuojami A. Rukšos „Kovos 
dėl Lietuvos Nepriklausomy
bės", 1927-1940 m. gimnazijoj 
dirbusio dail. P. Puzino tapybos 
knyga, L. Jurgutytės-Baldauf 
„Litauisch Intensiv!", Italijoj 
gyvenančio P. Jatulio „Rinkti
niai raštai", kun. K. Kuzmicko 
„Kronikos", S. Sližio „Viešpa
tie, išklausyk" ir k t . 

Gimnazijos archyvas tolygiai 
didžiuojasi ir kitų buvusių mo
kinių nuveiktais darbais: diplo
mato Stasio Antano Bačkio, poe
to prozininko ir žurnalisto Petro 
Babicko, visuomenininko Pilypo 
Naručio ir k t . 

Renkant muziejui medžiagą, 
daug padėjo Klevelande gyve
nantys Z. Dučmanas ir a.a. A. 
Blynaitė-Šenbergienė. Deja, dar 
daug medžiagos nesurinkta, dar 
daug pagal muziejaus direkto
rių Vytautą Baliūną „baltų dė
mių" gimnazijos istorijoj. Te
belaukiama eksponatų iš pra
eities ir dabarties, tebelaukia
ma ir finansinės paramos išleis
ti numatytai gimazijos istorijai. 

Ri tonė R u d a i t i e n ė 

ŽUVĘ, PAMIRŠTI LIETUVIAI 
STUDENTAI, „JŪROS" 

KORPORANTAI 
Trūksta duomenų apie žuvu

sius, mirusius, artimųjų pamirš
tus lietuvius studentus, studen
tes, „Jūros" korporantus Vytau
to Didžiojo universitete K a u n e 
ir Vilniaus universitete pasku
t i n i a i s i a i s nepr ik lausomos 
Lietuvos gyvavimo metais ir 
nepriklausomybę praradus. 

Ką nors žinantieji — talkin
kite, kad ir menkiausiomis ži
niomis, nuotraukomis apie šiuos 
„Jūros" korporantus: 

Algirdą Adomaitį, Vincą Ado
mai t į . Pet rą Bagdoną, K. 
Bagdonavičių, Valterį Banaitį, 
Stasį Beniušį, Silvestrą Cyba-
vičių, Daumantą Cibą, Aloyzą 
Daukantą, Aleksandrą Daunį, 
J. Deksnį, Vand Domanskį. Vy
tautą Draugelį. Jurgį Falejevą, 
Aleksandrą Fedotovą, Leoną 
Gerdvilį , Vytautą Gerdvilį, 
Albiną Grišką, Juozą Guda
vičių, Kostą Ivanovą (duomenų 
turima), Praną Ivicką, Jurg į 
Jagomastą, Alfredą Jankūną. 
Kostą Januškevičių, Margerį 
Jesaitį . Petrą Jurkštą. Mykolą 
Koretką, Stepą Krejerą. Juozą 
Kondrotą, Zigmą Kuprėną, J. 
Lazauską, Vytautą Kurklinską, 
Vy tau tą Linartą (duomenų 
turima),Viliamą Markelį, V. 
Markevičių, Erdvilį Masiulį 
(duomenų turima), Visvydą Ma 
siulį, Vladą Nasevičių (duo 
menų tu r ima i Kurtą Nyhofą, 
J u r g į Noreiką (duomenų 

turima), Vytautą Pašakarnį 
(duomenų tur imai Justiną Pet
kevičių, J. Petraškevičių, Algi
m a n t ą Pikčilingį. Leonidą 
Pilecką, Vytautą Podliaskį, J . 
Poluikį. Joną Radzivoną, Jurgį 
Ramelį. Vytautą Rudminą, Ad. 
Sketerį . Osvaldą Sokoliką, 
Bronių Stundžią (duomenų 
turima), Romą Šeštakauską, 
Vladą Šeštakauską (duomenų 
tur imai Stasį Tomonį (duo
menų turima). Ričardą Urbana
vičių (duomenų tur ima*, 
Viktorą Urboną, Adolfą Vaidelį, 
Aleksandrą Viršilą, Vytautą 
Zelenkevičių-Zelenį (duomenų 
turima), Lauryną Zozą, Albertą 
Žygą, Stasį Žukauską (duomenų 
tur imai 

Taip p a t apie „ J ū r o s " 
korporantes: 

Joaną Abramikai tę . I reną 
Balč iūnai tę , M. Bazena i t ę . 
Jadvygą Boguševičiūtę. Ireną 
Bucevičiūtę, Kotryną Daujo-
ta i tę (duomenų turima). Vin-
centiną Gucevičiūtę. Bronę Ja
cevičiūtę. Reginą Jagminai tę . 
Teofilę Ju rkūna i t ę , Danutę 
Kalėdaitę. Aleną Landsbergytę 
(duomenų turima). Stasę Lek-
nickaitę, Aldoną Lepšytę. Alfre
dą Lunytę. Janiną Melnikaitę 
(duomenų tu r imai Genovaitę 
Nakutytę. Reginą Riautai tę 
(duomenų tu r ima i G. Rubkutę. 
Olgą Skerstaitę. Aldoną Straz-
daitę, Aldoną Švedaitę, Valę 

Šiltos tropikinės saulės gau
biama rugpjūčio 13 diena subū
rė nemažą skaičių l ietuvių į 
Šiluvos Dievo Motinos koplyčią 
V a š i n g t o n e . Buvo m a l o n u 
įžengti į vėsią milžinišką Šv. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
Taut inę Šventovę-Baziliką, ku
rioje randasi m u m s l ie tuviams 
brangi Šiluvos Marijos koplyčia. 
O dar maloniau dalyvauti 4 vai. 
p.p. nepaprastoje šventėje, t a i 
šv. Mišiose, kur ias aukos kun. 
Gintaras Grušas. 

Šio jauno kunigo įšventinimo 
iškilmės įvyko š.m. birželio 25 
d. Lietuvoje, Vi ln iaus arki
katedroje. O čia, Vašingtone, 
rugpjūčio 13 d. buvo t a r tum 
tąsa tų iškilmių, nes čia gyvena 
kunigo sesuo Milda su šeima. 
Mildos vyras Kęstutis, kur is yra 
Rytų Europos redaktorius Ame
rikos balso žinių skyriuje, jų 
trys sūnūs. Jauniausias Vincas, 
gimnazistas, Andrius ir Pranas 
George Mason un ive r s i t e to 
studentai . Tad šios visos Čižiū
nų šeimos pastangomis buvo 
sudarytos sąlygos Vašingtono 
lietuviams ka r tu dalyvauti šv. 
Mišiose ir pas idž iaug t i šia 
iškilminga švente. 

Kun. Gintaras Grušas yra 
gerai pažįs tamas Amer ikos 
lietuvių tarpe, ne vien dėl to. 
kad j is gimė Vašingtone, užau
go Los Angeles mieste i r baigė 
UCLA (Kalifornijos universi
tetą), įsigydamas matematikos 
ir kompiuterių mokslų specialy
bę ir dirbdamas garsioje IBM 
firmoje, bet ir savo veikla. Nuo 
pa t j a u n y s t ė s p r i k l a u s ė 
s k a u t a m s , a t e i t i n i n k a m s , 
dalyvavo sporte, ansamblyje, 
parapijos chore. Išvystė platų 
veiklos kelią, t apdamas PLJ 
sąjungos pirmininku bei PLB 
valdybos nariu. Šią veiklą dar 
l a b i a u pag i l ino , k a i buvo 
pakviestas organizuoti popie
žiaus kelionę po Lietuvą. 

Tačiau tolimesnį savo gyve
nimo kelią pasirinko ne garsio
je firmoje a r visuomeninėje 
veikloje, bet e inan t kunigystės 
keliu. Ir 1989 m. pradėjo studi
juoti filosofiją Stubenville pran
ciškonų univ. Ohio valstijoje. 
1990-92 m. mokėsi Romoje, Bė
dos popiež inė je kolegijoje. 
1993-94 m. ba igė s tudi jas 
popiežinėj Šv. Kazimiero lietu
vių kolegijoj Romoje. 

P r i e š i š v y k s t a n t a t g a l į 
Lietuvą, kun. Grušas pirmą 
kar tą Vašingtone, j a u kaip 
kunigas , su prelato Jurgio Sa-
rausko ir seminaristo Joseph 

Ū d r a i t ę , A l d o n ą Ū s o n y t e . 
Jadvygą Valatkaitę, Eleną Vil-
nonytę , T a m a r ą Visockytę, 
Mikasę Žolynaitę. 

Laukiama žinių ir apie čia ne
išvardintus „ Jū ros" korporan
tus, gyvus ar mirusius . 

Tokių duomenų ieško Algir
das Gustaitis. 7946 W. 4 Street, 
Los Angeles. California 90048. 
USA. 

Damokaičio palyda ir Andrium 
bei Vincu Čižiūnais patarnau
jant Šiluvos Marijos koplyčioje 
be vargonų muzikos, be giesmių 
aukojo šv. Mišias ir sujungė 
mus visus į bendrą maldą. 

Kun. Gintaras Grušas. *~" 

Savo pamoksle kun. Grušas 
iškėlė žmogaus paklydimą i r " 
greitosios laimės ieškojimą, 
kuris daug ką nuveda į alkoholį, 
į narkotikus ar kitus iškrypi- *• 
mus, ir bendrą žmogaus bei vi
suomenės nuosmuki. Teigė, kad 
grįžti a tgal į tą žmogaus pilna
vertiškumą reikia tik pasiauko
jimo, atsidavimo. Toliau savo ' 
pamoksle kunigas aiškino, kad 
vienas iš geriausių būdų su
grįžti į tą pilnavertiškumą ta i 
kitam patarnauti , kitam padėti. 
Dabar Lietuvoje j a u d a u g 
j a u n i m o į s i jung ia į t o k i . , 
padėjimą, nešiodami maistą., 
paliegusiems ar patarnaudami 
vargšų valgyklose bei kitose pa
slaugose. Pradeda vystytis sava
norių kadra i . Kun. Grušas 
paminėjo, kad ir j is yra paskir
tas suorgan izuo t i Vi lniuje 
Jaunimo centrą, iš kurio jauni-

. mas organizuotai galės skleisti 
tą krikščionišką dvasią artimui. 

Po šv. Mišių, pagal tradiciją, 
kun. Grušas pakvietė kiekvieną 
a s m e n i š k a m p a l a i m i n i m u i , „' 
Nors vaišės laukė Mildos ir Kęs
tučio Čižiūnų namuose, bet dar 
ilgai žmonės nesiskirstė iš šven
tovės, vieni šnekučiavo, kiti iš- v 
tvermingai laukė kun. Grušo 
palaiminimo, o kiti susikaupę 
stovėjo pr ie žvakių šviesa 
apgaubtos Šiluvos Marijos. 

Padėka priklauso visai Čižiū
nų šeimai už šią šventą ir kilnią 
šventę, o geriausi linkėjimai 
jaunam kun. Gintarui Grušui, 
kuris sugrįžta į Lietuvą savo . 
paskyrimui — būti Lietuvos • 
Vyskupų konferencijos generali
niu sekretorium ir organizuoti 
Jaunimo centrą Vilniuje. Pagal • 
jo paties žodžius. ..aš sieksiu 
gyventi taip, kad netrukdyčiau 
Dievui veikti per mane". Mes to 
jam linkime. 

E lvyra Vodopa l i enė 

Jįi AMERICAN TRAVEL SERVICE 
SKRYDŽIAI IŠ VILNIAUS Į JAV IR KANADĄ 

V i l n i u s / N e v v Y o r k / V i l n i u i 
V i l n i u s / C h i c a g o / V i l n i u s 
Vi ln ius / M o n t r e a l / Vilnius 
V i l n i u s / T o r o n t o / V i l n i u s 

5685.00 
$740. W 
$670.00 
$735.00 

Bilietai gal ioja i š skr id imui iš Vilniaus n u o 1994 m. 
r u g s ė j o 16 d . ik i g r u o d ž i o 24 d. Dėl kįrų kelionių ir 
tu r i s t in ių p a t a r n a v i m ų p r a š o m e kreipt is į r ęūsų ' 
raš t ines . 

American Travel Service 
9439 S. Kedzie Ave. 
Evergreen Park, IL 60642 
tel. 708-422-3000 

American Travel Service Dajana 
Gedimino prospektas 46-1 
2001 Vilnius 
tel. 22-39-39 J 
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JAV LB Krašto Valdybos 
Socialinių Reikalų Taryba 

2 7 1 1 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629 
.{312) 476-2655 • Fax (312) 436-6909 

JAV LB SOCIALINIŲ 
REIKALU TARYBOS VEIKLA 

BIRUTĖ J A S A I T I E N Ė 

Socialinių r e ika lų t a rybą n a r a i . 5 — imigracijos ir emigra-
sudaro: pirmininkė — Birutė Ja- CyO S reikalais, 3 — pensijų, 
saitienė; nariai: seselė Margari- Sočiai Secur i ty , M e d i c a r e . 
t a Bareikaitė, Vladas Čyvas, dr. Medicaid patarnavimų informa-
P e t r a s K i s i e l i u s , R e g i n a 
Kulienė. Linas Norusis, kun. 
Antanas Saulai t is , SJ, Julija 
Šaulienė, Aldona šmulkš t ienė . 
Laima Vander Stoep, Birute 
V i n d a š i e n ė , J u o z a s Žygas . 
Teisinis patarėjas — adv. Sau
lius Kuprys, CPA — Juozas 
Paškus. 

Paga lba ž m o n ė m s Amerikoje 

Pagalba reikalinga visokio 
amžiaus l ie tuviams, anksčiau 
atvažiavusiems ir dabar atvyku
siems iš Lietuvos a r kitų kraštų. 
teikiama pa ta r imais 'legaliais, 
socialiniais, medicininiais ir ki
tais, iškylančiais kasdieniniame 
žmogaus gyvenime' . Reikalui 
esant, pakviečiami Amerikos 
valdžios t a r n a u t o j a i a t l i k t i 
p a t a r n a v i m u s , a t s a k y t i j 
k l a u s i m u s . Padedan t l ietu
viams, t e n k a žinių ieškoti įvai
r iose į s t a i g o s e , g a u t i 
pažymėjimus įvairių Amerikos 

cija. 
Mūsų restoranas ..Seklyčia", 

kur i s mai t ina ne t i k čika-
giečius, bet ir visus užklys
tančius, ypač, kurie atvažiuoja 
iš kitur ir neturi kur gyventi, 
netur i pinigų. Sergantiems ir 
nepajėgiems išvežiojamas mais
t a s į namus. Restorano pajamos 
sumažina centro išlaikymo išlai
das. 

Pačiame centre vyksta anglų 
kaibos, aerobikos pamokos; yra 
biblioteka, trečiadieniais vyksta 
įvairios paskaitos, užsiėmimai, 
k o n c e r t a i , o r g a n i z u o j a m o s 
kelionės — išvykos, matuojamas 
kraujo spaudimas, d a k t a r a s 
t ikr ina sveikatą ir t.t . 

Čia gyvena „Lietuvos vaikų 
vil t ies" komiteto gydymui į 
Ameriką iš Lietuvos atvežti 
vaikai ir jų palydovai. Visos 
lietuviškos organizacijos gali 
naudotis patalpomis savo posė
džiams, o salė dažnai išnuo-

miestų. valstijų a r federalinės mojama susirinkimams, paren-
valdžios įstaigų — įstatymų, 
patarnavimų sveikatos ir kas
dieninio žmogaus gyvenimo 
reikalų labirinte. 

Mūsų darbo centras yra mūsų 
namai Čikagoje — Vyresniųjų 
centras, arba „Seklyčia". Visas 
Socialinių reikalų tarybos ir jos 
padalinių darbas būtų neįma
nomas arba sunkiai atliekamas, 
jei nebūtų šio centro. Čia yra 
mūsų oficialus adresas, tele
fonas, kurį žino ir juo naudojasi 
n*» tik Čikagos, bet ir visos 
Amerikos lietuviai, kai j iems 
reikalinga pagalba ar pata
rimai, ir Amerikos valdžia, 
suteikdama įvairius nurody
mus, pageidavimus ir t.t. 

Č ikagos Vyresniųjų c e n t r e 
y r a : Socialinių pa tarnavimų 
raštinė, kurioje di rba viena ap
mokama t a rnau to j a (Birute 
Podienė), ja i , pagal reikalą, 
padeda į v a i r ū s t a l k i n i n -
kai-savanoriai. Č i a randa at
sakymus į įvairius klausimus, 
n e a i š k u m u s Čikagos ir jos 
a p y l i n k i ų gyven to ja i . Č ia 
papildomos įvairios formos, 
tvarkomi draudimų, ligos, ir 
k i t i į v a i r ū s d o k u m e n t a i , 
aiškinamasi su valdžios ir priva
čiomis įstaigomis ir t.t. Kitų vie
tovių lietuviai m u s pasiekia 
telefonais, laiškais, ir visiems, 
pagal galimybes y ra suteikiama 
pagalba, informacija ir t.t. Į mus 
kreipiasi ne tik Amerikoje gyve
nantys lietuviai, be t ir iš Kana
dos. Vokietijos ir Lietuvos. 

Keli pavyzdžiai: padedame 
gau t i Vok ie t i j o s pens i jas , 
pakeis t i , .ža l ias ko r t e l e s" , 
suteikiame žinių apie ..žalių 
kortelių loter i jas" daliname 
s p e c i a l i a s , m ū s ų pač ių 
padarytas formas, aiškiname, 
kaip įsigyti pilietybę ir t.t. 
Pagal reikalą, pagal laiką, 
sekant įvairius pasikeitimus 
ateivių gyvenime ir Amerikos 
įstaigose, gaunama informacija 
iš Imigracijos ir S ta te Depart 
ment. Sekami įvairūs įstatymų 
pakeit imai, reikalingi žinoti 
mūsų žmonėms ir, reikalui 
esant, sudaromos sąlygos mūsų 
žmonėms prie jų prisitaikyti. 
Artimai dirbame su Čikagos 
miesto ir Illinois valstijos įvai
riais pareigūnais, naudojam įva
rius patarnavimus, kurie gau
nami nemokamai mūsų žmonių 
labui. Naudojant Čikagos mies
to pagalbą, buvo surengti 8 
„Legal Forum" — teisiniai semi-

g imams, įvairiems šeimų ar 
v i s u o m e n i n i a m s pas i r e i šk i 
mams . 

Čia randama Socialinių patar
n a v i m ų , „ L i e t u v o s va ikų 
v i l t ies" komiteto, Socialinės 
tarybos ir „Pensininko" admi
nistracijos raštinės. 

„ P e n s i n i n k o " m ė n e s i n i s 
žu rna las leidžiamas j au dešimt 
me tų . Redaktor ius Karo l i s 
Milkovaitis iš Los Angeles, 
administratorė Elena Sirutienė 
Čikagoje. Šio žurnalo prenu
merator ių skaičius vis auga. 
Žurna las skaitomas ne tik JAV. 
bet ir Kanadoje. Australijoje, 
Vokietijoje, Pietų Amerikoje, 
Lietuvoje. 

S o c i a l i n ė s t a r y b o s a t k a r p a 
„ D r a u g o " d i en ra š ty j e 

Pradedant 1993 m. sausio 30 
d., kiekvieną šeštadienį, dabar 
j a u daugiau kaip p u s a n t r ų 
metų . „Draugo" dienraštyje 
spausdinama Socialinės tarybos 
r e d a g u o j a m a a t k a r p a — 
skyr ius . Tai turbūt geriausias 
b ū d a s pas i ek t i l i e t u v i u s , 
t e ik ian t jiems įvairią informa
ciją, pa tar imus ir k i tokias , 
m u m s visiems r e i k a l i n g a s , 
žinias. Pradėjus šią atkarpą, 
padidėjo patarnavimų pareika
lavimas , nes visi sužinojo, k u r 
re ik ia kreiptis, mūsų adresą, 
telefoną. Sužinojo vietą, ku r 
g a l i m a skųs t i s i r g a u t i 
p a t a r i m ą a r informaci ją . 
Padidėjo mūsų darbai, bet tuo 
pačiu jaučiamės, kad esame 
reikal ingi ir efektingi savo 
pagalba. 

Šią atkarpą redaguoja Biru
t ė J a s a i t i e n ė su Aldonos 

Š m u l k š t i e n ė s ir B i r u t ė s 
Podienės didele pagalba. 

P a g a l b a L i e tuva i 
Atgavus Lietuvai nepriklau

somybę, visų mūsų akys nukry
po į Lietuvą. Ten radome daug 
s k u r d o . Soc ia l in ių r e i k a l ų 
ta ryba stengiasi padėti kiek 
gali Lietuvos žmogui. Tačiau 
nesame mes per daug tur t ingi 
ir nėra mūsų čia labai daug, kad 
visiems Lietuvoje galė tumėme 
padėti . Mūsų pagalba Lietuvai 
turė tų būti te ik iama planingai 
ir protingai . Pačioje pradžioje 
suporavome visas LB apylinkes 
su L i e t u v o s n a š l a i t y n a i s . 
Tačiau pajutome, kad mūsų pa
galba yra daugiau reikal inga 
kitur . 

Įsteigėme du komitetus: „Lie
tuvos vaikų vil t ies" komite tas 
— ta i ortopedinėm ligom sergan
t iems vaikams pagalba. Šis 
komitetas turbūt yra vienintelė 
išeivijos programa, suorganizuo
t a profes iona l ia i , t e i k i a m a 
nuola t , s t e n g i a n t i s naudo t i 
Amerikos institucijų gaunamą 
paramą. Šio komiteto siela ir 
pagrindinės vadovės yra komi
teto pirmininkė Gražina Liau-
taud ir reikalų vedėja J ū r a t ė 
Budrienė. 

„Lietuvos našlaičių globa" — 
k o m i t e t a s į s t e i g t a s p a d ė t i 
Lietuvos našlaičiams. Komi
tetas veikia tik metus laiko, dar 
y ra organizacinėje būklė je , 
ieškant būdų ir kelių galimai 
ger iau padėt i sku r s t anč i am 
Lietuvos vaikui . Šiuo metu 
komitetas nuolat šelpia 300 
našlaičių Lietuvoje. Komiteto 
pirmininkė dr. Albina Pruns
kienė, kuri nepaprastai daug 
dirba, ir, atrodo, gyvena, kad 
padėtų Lietuvos nela imingam 
vaikui. Lietuvos komiteto daliai 
vadovauja Gražina Landsber
gienė. 

Keliaukite su mūsų grupe! 

FLORIDA A M E R I C A N -
LITHUANIAN CLUB 

7 dienos laivu Karibų jūroje iš 
Tampa, FL gruodžio 3 d. 

SPECIALIOS KAINOS 
GRUPĖMS! 

PIGOS LĖKTUVO BILIETAI IŠ 
JŪSŲ MIESTO I TAMPA 

Kreipkitės 

TRAVEL & TRADE 
Aras Mieželis • Bette Gaskey 

50 Corey Ave. 
St. Pete Beach, FL 33706 

813-360-5200 
Fax 813-360-1957 

Šiuo metu bandoma rast i bū
dų padėt i vargstančioms šei 
moms Lietuvoje. Gauti patikrin
ti Lietuvoje vargstančių šeimų, 
reikalingų pagalbos, sąrašai , 
paskelbus spaudoje, atsiliepus 
suinteresuotiems asmenims , 
kurie nori padėti, dal inami ir, 
atrodo, labai sėkmingai poruo

jami asmenys bei organizacijos 
su reikalingomis tiesioginės 
pagalbos šeimomis Lietuvoje. 

Gavus įvairių gėrybių: rūbų, 
vaistų a r kitų reikalingų Lietu
vos žmogui dalykų, siunčiami 
siuntiniai našlaičiams bei rei
kalingoms šeimoms. 

Art imai bendradarbiaujame 
su „Lietuvos Dukterų" orga
nizacija ir Lithuanian Mercy 
Lift. Dėkojame šioms organiza
cijoms už pagalbą. 

Visas Socialinės tarybos atlie
kamas darbas yra dirbamas 6 
apmokamų tarnautojų (neįskai
tant „Seklyčios" r e s to rano 
tarnautojų) ir daugybės pasi
šventusių neapmokamų talki
ninkų, be kurių mes nieko 
n e g a l ė t u m ė m e a t l i k t i ir 
kuriems tenka didžiausia mūsų 
padėka. O apmokami ta rnau
tojai daug darbo valandų auko
ja be užmokesčio, kad šis darbas 
nenutrūktų, kad pagalba pa
siektų reikalingus asmenis. 

Lėšos 

Visas šis darbas, pagalba 
pareikalauja labai daug lėšų. 
Lėšas s u s i r e n k a m e p a t y s . 
Kiekvienas komi te tas savo 
reikalams renka lėšas atskirai . 
Gauname labai didelę paramą 
kasme t iš L ie tuv ių fondo. 
Gauname paramą iš Čikagos 
miesto. Tačiau didžiausia dalis 
pinigų ateina iš Amerikos lietu
vių aukų, iš žmonių, kurie 
supranta mūsų darbų apimtį ir 
svarbą. 

M I S C E L L A N E O U S 

CLASSIFIED GUIDE 
10%—20%—30A& pigiau mokė

sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

F R A N K Z A P O U S 
3 2 M Va W M I » M h Street 

T * . — (70t ) 4 2 4 - M 5 4 
(312) M 1 - M 5 4 

E L E K T R O S . " 
[VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir. sąžiningai. 

312-77S-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

J .M.Z . Gonstruction Co. 
Custom carpeting, rec. rm. addi-

tions: kitchen. bathrm.. basement 
& deck construction; dry-wall hang-
ing & taping; aluminum siding, sof-
fit, facia & seamless gutters; 
replacement glass block vvindovvs; 
shingle hot tar & modified rubber 
and roll roofs. Expert at tearotfs; 
complete tuckpointing; a!l colors; 
chimneys rebuilt. T e l . 
708-620-9942 . 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS, 

GRINDIS IR SIENAS 
J . BUBNYS 

737-5168 

D e n g i a m i s t o g a i , kalamas 
, ,siding". bei atliekami namų 
vidaus remonto darbai. Skam
binti S ig i tu i : 3 1 2 - 7 6 7 - 1 9 2 9 . 

L.A. S p i n d u l i o m u z i k i n ę vaizdajuoste v a i k a m s 

^SMfflCO© 

su dideliu entuziazmu priimtu Loš Anąek-s Betėvio i pristatyta birželio 5d.) 
galite Įsigyti ir jus. Kasetės (45 min. ilgumo) kaina persiunčiant i Kanada 
ir JAV nuėstus - $37.95 (JAV dol.). i Europa ir kitur - $41.95. \ Kjiifomijo> 
ĮyveMcjm pridėkite Sr.50 lietiniu mokesčio (^alesux).\ CekllN israsvt i : 

N E O V I S I O N P R O D U C T I O N S 

P.O. Box 7 4 2 7 7 
9 Los Angeles . CA 9 0 0 0 4 

Kasetes gausite per 2-3 savaites. L'zsisakvdami 
pa/\mėkite kokios sistemos nonte: NTSC (Kanadoje 
ir J W ). PAL (Europą, Pietu Amerika ir Australiją). 

Taip pi-t galite ąauti sveikinimo korteliu sa nuotraukomis is 
"Alės Dainuojame" i$ kortelės ir vokai), kuinj $6.50. bei 
dideli (12x16) spalvuota plakatą, kaina $5.50 Prie kortelių 
ar plakato u/sakymo pridėkite $2. pašto išlaidoms 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
G E / R C A A T S T O V Y B Ė 

2 3 4 6 W 69th Street 
Te l . : 312-776-1486 

RACINE KEPYKLA IR 
DELIKATESAI 

Atidaryta 7 dienas savaitėje. Didelis 
pasirinkimas įvairiausių kepinių ir 
namuose gaminto maisto — 

Catering 
6216 S. Archer Ave. 

Chicago, IL 60638 
Ta i . 581-8500 

„Tautos sukilimas 1941, pirmoji 
dalis. Be šūvio" 

Autorius Pilypas Narutis, prisidėjęs prie sukilimo organiza
vimo, aprašo savo kartos pastangas atgauti laisvę. 

Si dalis pavadinta ,,Be šūvio", nes, kaip įvade rašo knygos 
autorius: „Prezidentas — Tautos vadas - pabėgo. Krašto ap
saugos ministras pabėgo. Kariuomenės vadas pasitinka Sovietų 
sąjungos Raudonąja armija, okupuojančią Lietuva, o ministras 
pirmininkas prašo tautą priešus mandagiai priimti..." Jis toliau 
teigia, kad „tolimesnį tautos likimą sprendė pati lietuvių tauta. 
...Šia knyga bandau dokumentuoti mano ir mano draugų 
pastangas kovoti prieš Staliną ir Hitlerį, du didžiuosius Lietuvos 
ir laisvojo pasaulio priešus". 

Apie 1941 m. sukilimą ir Laikinąją vyriausvbe daug kartų buvo 
rašyta mūsų spaudoje, tačiau įvykiai knygoje dėstomi labai 
nuosekliai, perpinti asmeniškais prisiminimais žmogaus, kuris 
tuose įvykiuose aktyviai dalyvavo — ne tik dalyvavo, bet ir buvo 
vienas organizatorių. Knyga apima laikotarpį nuo 1940 m. iki 1941 
m. birželio 23 d., yra 404 psl., iliustruota nuotraukomis ir 
faksimilėmis. 

Gaunama „Drauge" 
Kaina $17,- (US), plūs tax ir persiuntimas. 

WAGNER 
MAŠINOS RAŠTINĖMIS 

Parduoda • Taiso .• Priedaį 
ir Reikmenys 
Virš 75 metų 

patikimas patarnavimas 
TYPEVVRITERS • COPJEPS 

FAX • CALCŪLATORŠ 
5 6 1 0 8 . Pulaekl Rd . 

Į P h p n * (312) 5 * 1 - 4 1 1 1 I 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

Licensed. Bonde& Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos 
plytelės. Karšto vandens tankai. 
pompos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius. 
BEN SERAPINAS 708-636-2960 

r 

J 
N A U J O S P A S K O L O S Ž E M I A U S I A I S N U O Š I M Č I A I S 

• Perfinansavimas su „cash out" 
• 3% pradinis įmokėjimas 1-4 butų 

namui 
• Be pajamų patikrinimo 
• Be „points" 

L I N A S K L I A R S K I S 
Office: 708-449 1245 
Pager: 312-289-4806 

tlJŠriJMEJl 
PATARNAVIMAI VELTUI 

PROFESIONALUS 
PATARNAVIMAS 

4427 W. HARRISON ST. 
HILLSIDE, IL 60162 

Mbnois Resitlentiai Mortgage License ot iHmois Savings & Res>rtential Loan Corimissorier Fuods 
Are ProvxJed by Another Entity WNc*i May Afect The Avarfabilrty o' Furyls 

R E A L E S T A T E R E A L E S T A T E 

MES TURIME 
NUOSAVYBIŲ SĄRAŠUS, MES 
PARDUODAME IR PERKAME 

Kreipkitės į mus 

ALEXANDER MOCKUS 
Realtors 

6610 S. Pulaski, 
Chicago, IL 60629 

Tel.: 312-767-6655 
Esame lietuviška [staiga 

. r--~. 

MfcJT: Q**% 
^ Ą ^ j L REALMART, INC 

fc 6602 S. Pulaski, 
A l i I Chicago. IL 60629 

§H| 
BALYS BUDRAITIS 

Asmeniškai patarnauja |valr,ų nuosavyc q 
pirkime bei pardavime, mieste ir pne-

miesiiuose. Suinteresuoti skambinkite 
B U D R A I Č I U I 

Bus.:312-585-6100. res.: 312-778-3971 

F 
GREIT 

PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

P812) 586-5959 
(708)425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
•^LS komplsjteriųir FAX pagalba 
• Nuosavytr' i Įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žeme 
• Pensininkams nuolaida 

K Įi'OnlŪK 2) 
[ACCENT REALTY, JNC-

5265 Vvest 95th Street 
Oak Lawn. Illinois 60453, 

Bus. 708-836-9400 ' 
R«s 76«-423-0443 

A S T A T. M IKUMAS 
Profesionaliai ir sąžiningai pa
tarnauja įvairių nuosavybių pirkime 
ir pardavime, mieste ir priemies
čiuose. . _ .-._ 

U 

H E L P V V A N T E D 

C u s t o m Cabinet /Furn i ture 
S h o p seeks expenenced wood-
vvorker and/orfimsher Opening 
for p.t.. 5 to 9 p.m. and/or Sa-
turdays also. Good vvorking 
condltions and benefits. Send 
r e s u m e to: E v e r g r e e n 
C u s t o m W o o d w o r k i n g , 
1 3 5 5 5 S o u t r m e s t H w y . 
Or land Pk.. II 6 0 4 6 2 . 

BUSINESS OPPORTUNITY 

ZEPTER 
Independeni Sales Rėps VVanted 
Billion Dollars in Sales lašt year 

First Time in the USA 

Free Training. no investment 
Great Opoortunity - high commissions 

Call Now 
(312)-629-8686 

JOBS AVAILABLE! 
Housekeepers, 
companions. 
Good pay. 

Call: Chapov Agency 
708-803-6439 

I E Š K O D A R B O 

MAR0.UETTE 
PH0T6 SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite' pirkdami čia aj 
reikmenis Pasinaudokite patogiu 
planu atidedapt pasirinktus reiK-
menis ypatingai progai Pilnai 
užbaigtu toto. nuotraukų* aptarna
vimas Atidaryta pirmadieni ir 
ketvirtadieni vakarais- iki 8 valan
dos Antratf.;<- treoad susikalbesit 
Wetuvi§kai 

3314 West63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

US. Savings Bonds 
Make Great Gifts. 
JLfiJ - rL_= itf. 

.JCC»:A( .J«I 

G*MK, 21 
KMIECIK KEAITORS 
7922 S. Pulaski Rd. 

4365 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

)ei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės į Danutę Mayer. Ji profe
sionaliai, sąžiningai ir asmesiškai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

T * 

G e r ų manierų , mokant i l ie tu
v ių , rusų kalbas, tik ką sėkmin
gai užbaigusi ..Medical Careers 
Institute" sekretorės specialybę 
medicinos kabinetams, laukia 
pasiūlymų. Skambinti Virgini ja i 
ry ta is ik i 11 v.r. arba po 8 v . v . 
t e l . 3 1 2 - 7 8 4 - 9 7 0 3 . 

Jauna l ietuvaitė 
i eško bet kokio darbo. 

Kreiptis: te l . 7 0 8 - 8 3 9 - 2 5 1 1 . 

\ pubfk sorvice ot thts nrvvspapor 

HOUSE FOR SALE 
By ovvner 

St. Bedės area, corner bncK ranch, 
3 bdrms: 11/2 bath; carpeted thru-
out; finished bsmt: 2 car bnek 
garage: fenced ir back ya. with 
patio; c/a Call 312-582-0464. 
Speak English. 

F O R R E N T 

Išnuomojamas 3 kamo. apšildomas bu
tas, apyl 71 St. ir Washtenaw Ave , vienam 
arba dviem suajgusiem asmenim Yra 
šaldytuvas ir virinio piyta $325 į men. + 
..secunty dep Kreiptis [ Almą nuo 8 v.r. 
iki 3 v. p.p., tel. 312-476-8727. 

Išnuomojamas 6 kamb. 3 mieg. 
butas Brighton Pk. apyl. Kreiptis, 
tel: 312-376-78J.3. 

išnuomojamas 5 kamb. butas 
nerūkantiems. Skambinti po 5 vai 
vakaro T e l . 3 1 2 - 4 3 6 - 9 4 0 1 . 

Išnuomojamas apši ldomas 4 
kamb. 1 mieg. butas 67 & Keazie 
apyl. $355 į mėn. + ..security". 
Tel 312-779-6193. Kalbėti ang
liškai. 

Jaukus vasarnamis Union Pier, V2 
bl nuo ežero; 2 mieg Kamb. RudenĮ 
pigiau Kreiptis: Sigutė, 708-636-5571. 
Kalbstl angliškai. 

Išnuomojamas 3 kamb. butas 
Francisco ir 72 St. apyl. suau
gusiems, be gyvuliukų. Reikia 
„security deposit". 

Tel. 312-925-1529 

F O R S A L E 

Parduodame įvairaus dydžio ginta
rinius medalijonus su vabzdžiais, 
karolius, gintarinius paveikslus ir lino 
audinius. Pristatome Į namus arba 
pasiunčiame. Kreiptis: te l . 
708-656-6599. 

PIGIAI PARDUODAMA: Kopėčios, 
ilgos ir trumpos, pikniko staias su ske 
čiu ir 3 suolais; vaig. stalas, lovos an 
tgalis su ientyne'e-sptntete, sofa-lova 
svetainės stalelis, lentyneie. 
spintelės, susukamos užuolaidos 
verandai ar langams: mot tautinis 
kostiumas (10-12 dydis); mašinėlė 
sultims spausti; kalakuto pjaustymo 
lenta; stiklainiai vekavimui; vyr slides 
ir pačiūžos, sniege kastuvas, ..dehu-
midifier Skambinti po 5 vai. p.p . 
tai. 7M-423-4743. 



JAV LB Ekonominių Raikalų Taryba 
Informacijos Skyrius 

7311 Douglas Circle, La Paima, CA 90623 
• tel. (714) 521-8694 • fax (714) 521-1210 

EKONOMINĖ VAKARONĖ 
LOS ANGELES 

Rugpjūčio 1 d. Los Angeles, 
Sv. Kazimiero parapijos apa
tinėje salėje, įvyko Ekonominė 
vakaronė, kurioje savo įspū
džius papasako jo , nesen ia i 
lankęsi Lietuvoje: ALIDCORP 
prezidentas A. Žatkus, versli
ninkas Vytas Burokas, ERT na
rys Vytautas Černius. Apie ti
r iamas investicines s t ruktūras 
kalbėjo ERT narys Edmundas 
Kul ikauskas . Ekonominės va
karonės ruošiamos jau ant r i 
metai kiekvieno mėnsio, išsky
rus liepos ir rugpjūčio, pirmą 
ketvi r tadienio vakarą. Daž
niausiai dalyvauja apie 20 as
menų, kurie pasidalina žiniomis 
ir informacija apie Lietuvos 
ekonomiką. Vakarones praveda 
ERT narys Vytas Černius, (213) 
469-9951, š iam tikslui einąs 
pareigas LB Los Angeles Apy
linkės valdyboje. 
A m b r o z i e j u s Ž a t k u s , ALID
C O R P p r e z i d e n t a s (909) 
887-6014. American Lithuanian 
Investment and Development 
C o r p o r a t i o n (ALIDCORP) 
padalinys j au veikia Šeduvos 
apylinkės žemės ūkyje daugiau 
kaip dveji metai . Užsiima grū
dų auginimu, sūrių gamyba ir 
prekyba iš dviejų parduotuvių. 
Bendrovės aktyvus prezidentas, 
Ambroziejus Žatkus buvo nuvy
kęs į Lietuvą dėl įvairių esamų 
bendrovės reikalų ir naujų pro
jektų. J is y r a t a ip aktyvus 
Ūkininkų sąjungos veikloje. Ne 
per seniai bendrovė patyrė dvi 
nesėkmes: autoavarijoje žuvo 
Šeduvos padalinio vadovas ir 
nuo gaisro nukentėjo viena 
bendrovės parduotuvė. 

Kelionės metu teko kreiptis į 
k e l i a s i n s t i t u c i j a s , k u r i o s 
parūpina technišką paramą. J is 
atsiliepė labai kri t iškai apie 
JAV teikiamą pagalbą žemės 
ūkiui per VOCA, UAAID ir Pa
saulio banką; ta ip pat yra abej
ingas Peace Corps veiklos 
našumu. Pagal jį. žmonės, kurie 
yra siunčiami patar t i , neturi 
t inkamo praktikos; atrodo, daž
nai atvažiuoja į Lietuvą, nes 
neturi kito darbo. Pavyzdžiui, 
VOCA direktorius prieš tai yra 
dirbęs EI Salvadore, kur visai 
ki tas kl imatas ir k i tas žemės 
ūkis. Į Lietuvą siunčia šešerių 
metų senumo supuvusius kuku
rūzus, užuot padėję ūkininkams 
surast i r inką saviems produk
tams. Jo bendrovei ALIDCORP. 
sako, negali pa ta r t i , nes bend
rovė siekia uždarbio. Reikia 
siųsti žmones, kurie t v i t in
kamą praktiką ir nusimano. Su 
savo kri t ika ir patar imais žada 
kreiptis į Colorado ir Vermont 
senatorius, kurie y ra paramos 
buvusiems Sovietų sąjungos 
kraš tams priežiūros komiteto 
nariai . J ie patys prisipažįsta, 
kad išleidę beveik viena bilijoną 
dolerių ir nepas ta tę nei vienų 
pamatų. Patys sako — turbūt 
tik pramogomis užsiima jų sam
domi žmonės. Tai r imta , tiesiog 
t ragiška situacija, kurią mums 
reikia padėti pataisyti. Turi būti 
siunčiami pr i tyrę specialistai, 
kurie supranta ir nusimano. 
Taip pat norėtų, kad siunčiami 
konsultantai elgtųsi, kaip dera 
Lietuvoje, t.y., kojų ant stalų ne
dėtų per pas i tar imus. 

V e r s l i n i n k a s V y t a s Buro
k a s pri tarė, kad re ikia būtinai 
kontaktuot i senator ius ir pra
nešti CNN televizijos kanalui 
bei spaudai. 

Lietuvos žmonės yra darbštūs; 
jie užaugina grūdų ir gyvulių. 
Deja, Lietuvos valdžia nepade 
da jiems suorganizuoti eksportą 
į ki tus kraštus , pavyzdžiui Tur 
kiją. Šalia normalių ūkininkų 
problemų šios vasaros ypatinga 
sausra atneš didelius nuosto

lius. Javai nukentėjo, kopūstai 
išaugo tik kaip riešutai, o bul
vės ir morkos visai neišaugo. 

J i s bando išjudinti visus ūki
n inkus , kad savim pasitikėtų, 
nors visi, savi ir svetimi, juos 
spaudž ia ir išnaudoja. Pa
vyzdžiui, ALIDCORP bendrovei 
neleido išnuomoti žemę dirbti, 
bet vokiečių bendrovei išnuo
mavo golfo aikštės įrengimui. 

Sūrių gamyboje yra žengiama 
pirmyn. Kaip ALIDCROP orga
nizavo sūrių gamybą Šeduvoje, 
turėjo pirkti nerūdyjančio plie
no 500 litrų talpos indus iš 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. rugsėjo men. 10 d. 

Los Angeles Ekonominės vakarones, {vykusios rugsėjo 1 d., dalyviai. { vakarones, kurios vyksta 
kas menes}, atsilanko būrys asmenų, besidominčių investavimu ir ekonomika Lietuvoje Pirma 
sis iš dešinės - vakaronių koordinatorius, ERT narys Vytautas Černius. 

pany) steigimą JAV. Tai būtų 
e fek t ing iaus i a s b ū d a s , nes 
leistų atvirai veikti, bet kainuo
ja apie 200,000 dol. įsteigti . — ja apie ^uu,UUU aoi. Įsteigti 

Azerbaidžano po 500 dol., o da- kadangi reikia parūpint i Secu-
bar Jonavoje gaminami 2,200 rities and Exchange Commis-
li trų indai po 550 dol. Jau vei
kia septynios panašios sūrio 
gamyklos, kaip ALIDCORP Še
duvoje. 

Bulvių miltelių projektas po 
t ruput į žengia pirmyn. Gami
nan t miltelius iš bulvių, būtų 
išvengiamas bulvių sugedimas 
besandėliuojant. Kelionėje daly
vavo kviestas šios srities konsul
t a n t a s iš Idaho valstijos. Rasti 
pas ta ta i , kurie turi įvestas du
jas ir elektrą. A. Žatkus nori, 
kad būtų įvesta pilna infra
s t ruk tū ra ir kad projektas būtų 
lietuvių kontrolėje. Taip pat bus 
vystoma bulvių skiedrelių (po-
ta to chips) gamyba ir daržovių 
bei vaisių fasavimas. 

Idaho ūkininkai pasiruošę pri
imti ūkininkus iš Lietuvos vietoje 
meksikiečių darbininkų, bet A. 
Žatkus nori sutarti, kad juos pri
imtų apmokymui, o ne darbams. 

Grįžtant į JAV, sustojo Dani
joje, ku r surado t inkamos var
totos, bet atremontuotos apara
tūros mėsos ir sūrių gamybai. 

E d m u n d a s K u l i k a u s k a s , 
E R T n a r y s (714)521-8694, pra 
nešė apie ERT tiriamą Ameri
kos Lietuvių investicijų fondą ir 
kitas investavimo struktūras dėl 
patogaus ir našaus investavimo 
Lietuvoje. Apie tai buvo rašyta 
1994 m. rugpjūčio 20 d. ^Drau
ge". Aptarė Amerikos Lietuvių 
investicijų fondo — atviros 
bendrovės ( investment com-

sion reikalaujamą dokumenta
ciją. Dėl šių priežasčių JAV 
į regis t ruotas , bet Lietuvoje 
į s te ig tas , fondas irgi d a u g 
kainuotų. Buvo pas iū lymas 
steigti fondą Lietuvoje, bet 
neįregistruoti JAV. Žmonės su
sižinos ir į jį investuos. Taip pat 
paminėtas trečias variantas, tai 
uždaros akcinės bendrovės , 
par tnerys tės ir inves tavimo 
klubai, kuriuos pigu įsteigti, bet 
sunkiau išvystyti ir profesio
naliai tvarkyti . 

Iš apie 20 susir inkimo daly
vių, keturi pasisakė, kad gal 
dalyvautų fondo steigime ir no
ri daugiau informacijos. 

V y t a s B u r o k a s , ve r s l i n in 
k a s (310)474-0211, planuoja at
naujinti esamą Vilniuje pagrin
dinę rūbų cheminę valyklą. J i s 
nupirko 49% valyklos pas ta to 
už 260,000 dol. Vyriausybė tur i 
likusią 51% dalį, kurią bus ga
lima išpirkti ateityje. Pas t a t a s 
yra dviejų aukštų su rūsiu: iš 
viso yra 80,000 kv. pėdų ploto. 
Dabar ieško finansų nupirkt i 
naują vokišką įrangą, kuri kai
nuos apie 150,000 dol., kad pa
keistų esamą rusišką, kuri nėra 
ekologiška, nes naudoja daug 
chemikalų ir nelabai gerai valo. 
Šiuo metu Vilniuje nei vienas 
viešbutis neparūpina cheminio 
valymo ar skalbimo. 

J is ta ip pat importuoja iš Lie
tuvos mažais kiekiais, bet bran-

LIETUVOS DIDESNIŲ KOMERCINIU BANKU PALŪKANOS 
UŽ TERMINUOTUS INDĖLIUS 

• Rugpjūčio 29 d.. 1994 m. 

METINIAI PROCENTAI (%) 
Indėliu suma 

Bankas Terminas (mėn.): 3 6 12 

• Akcinis Inovacinis Bankas (AJakšto 6, Vilnius, tel 616 022) 
$100 iki $100.000 15 18 24 

100 Lt iki 1.000 Lt 35 
1.000 Lt iki 50.000 Lt 40 
virš 50,000 Lt 45 

• Bankas Hermis (Jogailos 9/1, Vilnius, tel 227 724) 
$100 iki $500 15 20 
$500 iki $10,000 15 25 

1,000 Lt iki 10.000 Lt 35 

• Litimpex Bankas (Verkią 37, Vilnius, tel 352 461) 
virš $1.000 10 18 

1.000 U iki 10.000 Lt 30 
virš 10,000 Lt 35 

• Taupomasis Bankas (Vilniaus 16, Vilnius, tel 220 508) 
$100 iki $1,000 10 10 
$1.000 iki $5.000 14 14 
$5,000 iki $10.000 18 18 

* 

20 

8 
12 
14 

virš $10.000 

250 Lt iki 10.000 Lt 
virš 10,000 Lt 

24 

35 
40 

24 

35 
40 

• Vilniaus Bankas (Gedimino 12, Vilnius, tel 612 949) 
$500 iki $5,000 5 5.2 
$5,000 iki $10.000 7 12 
virš $10,000 16 18 

Pastabos: 

1.000 Lt iki 10.000 U 
virš 10,000 Lt 

27 
30 

Indėliai nėra apdrausti. Parūpiname inform 
bet nerekomenduojame bctkuą bankų. 
Palūkanų procentai gali keistis. 

aciją, 

20 

6 
14 
20 

gius, iš linų numegztus, mote- rys (213)469-9951, lankėsi Lie-
rims megztinius; jų kaina krau- tuvoje apie mėnesį. ERT reika-
tuvėje yra 160-180 dol. Parduo- lais suorganizavo susitikimą su 
da Los Angeles ir New Yorke; East Baltic States West (EBSV^ 
ateityje parduos Dalias. Lietu- ir INVALDA invest ic inėm 
voje y r a mažai lino; tenka im- bendrovėmis. Susitikime taip 
portuoti iš Baltarusijos. p a t dalyvavo klevelandietė vers-

Pagal jį, į Lietuvą reikia nu lininkė-visuomenininkė Ingrida 
vykti su mintim ne t ik ką pa- Bublienė, New Yorko LB apy-
gamint i , bet taip pat kur par- gardos pirmininkas Kęstutis 
duoti. Lietuvoje trūksta žmonių, Miklas ir čikagietis versli-
k u n e moka parduoti. Iš vienos ninkas Jonas Pabedinskas. Su-
parduotuvės sužinojo, kad laši- sitikimų tikslas buvo pasitarti 
nius perka iš Danijos, nes nie- su bendrovių vadovais dėl bend-
kas lietuviškų lašinių nepri- rovių pristatymo JAV. Tikslas 
stato; reikia transporto. Jis siūlo pristatymų būtų padėti bendro-
investuoti geriau į mažus pro- vėm užmegzti ryšius su JAV 
jektus , negu dėti pinigus į ban- bendrovėm ir supažindinti su 
ką. Geriau paskolinti 1,000 dol. JAV rinka; taip pat būtų proga 
ūkininkui , kad jis nusipirktų su bendrovėmis susipažinti JAV 
..Latviją" (lengvą transportą); lietuviams, kurie nori dalyvauti 
čia mažas investavimas daug bendrovių veikloje. Šiuo metu 
padės. Neduokite giminėms bendrovės svarsto, ar joms bus 
kaip auką; duokite, kad galėtu 
padaryti pinigą. A. Žatkus sakė. 
kad kaip tik žemės ūkio produk
tų supirkimo, transporto ir par
davimo kooperatyvas yra stei
giamas Vilniuje. 

Lietuvoje negerovės yra sama-
gonas ir vagystės. Matyti girtų 
iš ryto. Vagia, nes sako, kad 
negali pragyventi arba nori. kad 
būtų geriau atlyginta. Reketi
ninkai nebeveikia taip atvirai 
kaip anksčiau. 

Vilnius vis darosi gražesnis ir 
brangesnis. Butai, kuriuos buvo 
galima nupirkti už 15.00 dol.. 
dabar kainuoja 75.000 dol. Tas 
pats Kaune ir Klaipėdoje. 

V y t a u t a s Č e r n i u s . ERT na-

tokia kelionė naudinga. 
Kai kurios EBSW junginio 

įmonės išgyvena sunkius laikus 
dėl Rusijos nedraugiškų 200^ 
muitų, surištų su derybomis dėl 
tranzito per Lietuvą. Pavyzdžiui, 
EBSW „Bangos" bendrovė par
duodavo 90% savo televizorių 
gamybos buvusiai Sovietų są
jungai, bet dabar ši prekyba yra 
žymiai sumažėjusi. Pasirodo. 
Lietuvos valdžiai geriau mokė
ti algas negu atleisti iš darbo. 
Pagal EBSW atstovą Algimantą 
Sindeikj. jiems būtų naudinga 
jeigu JAV LB paskatintų Lietu
vos vyriausybe susitarti su Ru
sija dėl tranzito, o Rusija tuomet 
sumažintų muitus. (Tokias pa-

atlanta IE, inc. 

a>tfėį<utt 0K<sUėdūtčą &uut£utuį, metui. 

$0.49 už svarą iki 100 svarų 
$0.39 už svarą virš 100 svarų 

2719 West 71 Street, 
Chicago, IL 60629 

Tel. (312)434-2121 1-800-775-SEND 

KAIRYS BALTIC EXPEDITING 

Greitai ir garantuotai pristato dolerius gavėjui į 
rankas, atsiunčia Jums pasirašytą pakvitavimą. 
Mažiausia pristatoma suma $200. 
* Pristatymas bet kur Lietuvoje $12 + procentas už siųstą 
sumą. 
* 4% iki $2.000 ir 3% virš $2.000 Siunčiant didesnes sumas 
ir yra nuolaidų 
* Palikimus galime nuvežti į Lietuvą ir sutvarkyti reikalus pas 
notarą. 
* Atsiųskite gavėjo ir siuntėjo vardus, pavardes, adresus, 
telefono numerius, jei yra 
* Taip pat mes pristatome ir Lietuvoje sudarytus maisto 
paketus Rašykite, atsiųsim kainoraštį. 
* Pašto perlaidas (m/o) arba asmeniškus čekius siųskite: 

Kairys Baltic Exp«dltlng 
517 Frultland Rd. 

Stonay Cr—k, Ont. 
Canada 18E 5A6 

Tel. 905-643-3334 / Fax. 905-643-8980 

slaugas nežadam parūpin t i : 
būtumėm geriau linkę įdėti pa
stangas, kad surasti par tner ius 
arba rinką Vakaruose. — EK». 
Kiti mano, kad juo greičiau 
.subankrutuos šios bendrovės. 
skirtos Rytų rinkai, tuo greičiau 
Lietuvos pramone persiorentuos 
ir susitvarkys. 

Pastebėjo, kad bendrovės už
siima labai plačia veikla, kuri 
kartais visiškai nesiderina. Pa
vyzdžiui, viena įmonė gamino 
žemės ūkiui įranga ir mote
rims pėdkelnes ipantyhose). 
Pagal jį, Lietuvos bendrovių 
vadovams reikia mokytis strate
ginio planavimo ir verslo etikos. 
Jis nori kuo greičiau sugrįžti ir 
suorganizuoti vadybos (manage-
ment) kursus Lietuvoje. 

E. K u l i k a u s k a s 

VOKIEČIU PAGALBA 

Solidų humanitarines pagalbos 
krovinį į pamarį atvežė Vokieti 
jos Ratceburgo Raudonojo kry
žiaus draugijos aktyvistai — 
daktaras J. Ch. Šachta su žmo
na bei kilę iš Pagėgių apylinkės 
E. Jane, V. Brener ir K. Lorak. 
Jie baigiamai statyti Pagėgių 
ligoninei padovanojo laboratori
jos įrangą, aparatūrą, vaistu, 
lovų. 

Vertingą paramą gavo ir Vil
kyškių ambulatorija bei Pagė
gių vaikų globos namai. Drabu
žių, maisto produktų, žaislų 
sulaukė ir socialiai remtinos 
šeimos bei pavieniai žmonės. 

(„Lietuvos aidas." 08.11 

A.tA. 
ZUZANA BRENCIENĖ 

S U D I N T A I T Ė 

Gyveno Chicagoje. Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1994 m. rugsėjo 9 d., 2:30 vai. ryto, sulaukusi 82 

metų. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 45 m. 
Nuliūdę liko: duktė Milda Bridgvvater. anūkai Stepas ir 

Viktoras. 
Velionė buvo žmona a.a. Antano. 
Velionė pašarvota sekmadienį, rugsėjo 11d. nuo 4 iki 8 

v.v. Petkus Marąuette laidojimo namuose. 2533 W. 71 St. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį, rugsėjo 12 d. Iš laidojimo 

namų 10:30 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 11 vai. ryto gedu
lingos šv. Mišios už velionės siela. Po Mišių velione bus 
palaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Vietoje gelių prašoma aukoti ,Lietuvos Vaikų Vilčiai". 
Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 

dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę duktė ir anūkai. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

J a u n y s t ė s dienų Draugei 

A.tA. 
Dr. O. GURECKAITEI-BAKAITIENEI 

mirus , Jos dukrai DALIAI ir sūnums re i šk iame 
nuoširdžią užuojautą. 

F. Ignaitienė ir Rimas 

N e w York. N.Y. 

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Chicagos miesto 
apylinkėse ir priemiesčiuose. 

Patarnavimas 24 vai. 

GAIDAS DAIMID 
FUNERAL D I R E C T O R S 

a n d EUDEIKIS E U N E R A L H O M E 

B R I G H T O N PARK 4330 S. C A L I F O R M A AYE 
TOVVN OF LAKE 460? S. HERMITAGE AYE. 

1-312-523-0440 O R 1-312-927-1741 

LACK & SONS 
FUNERAL D I R E C T O R S 

P A L O S HILLS 11028 S. SOLTHVVEST HIGHYV.AY 
H I C K O R Y HILLS 9236 S. ROBERTS R O A D 
M A R Q U E T T E PARK 6541 S. KEDZIE A VE. 

ALL P H O N T S 
1-708-974-4410 

PETKUS & SON 
FUNERAL D I R E C T O R S 

MAROLETTE PARK 2533 VV 71st STREET 
CICERO 3940 W 35 St. 

PALOS HILLS 10201 S ROBERTS ROAD 
LEMONT 12401 S ARCHER A VE ( i DFRBY RD ) 
LEMONT LOCATION OPE\TXG IA\UAR\ l<*>4 

ALL PHONF.S 
CHICAGO 1-312^76-2345 

CHICAGO k SUBURBA l-800-<*4-7600 



DRAUGAS, šeštadienis. 1994 m. rugsėjo mėn. 10 d. 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 
mm m 

„Karal ius rengė puotą, bet 
svečiai nesusirinko..." Ši Šv. 
Rašto mintis, be abejo, perbėga 
per įvairių mūsų renginių komi
tetų galvas. J i knieti ir „Drau
go" renginių komiteto rūpes
čiuose, nes sukaktuvinis dien 
raščio pokylis sparčiai artėja, o 
dar daug stalų neišplatinta, 
daug bilietų tebeguli stalčiuose. 
Primename, kad 85-tasis lietu
viško dienraščio gimtadienis ne 
kasdien pasitaiko, todėl ir ta 
proga renginys — retas paukš
tis. Stalus į pokylį, kuris bus 
Martiniąue salėje rugsėjo 25 d., 
galima užsisakyti ir bilietus įsi
gyti .,Draugo" administracijoje 
kasdien darbo valandomis. Nėra 
būtina sudaryti visą dešimties 
asmenų stalą, komitetas mielai 
patarnaus ir pavieniams sve
čiams, juos pasodins, prižiūrės, 
kad būtų jauku. 

J . Alg. Urbonas, Livonia, 
MI, atsiuntė a.a. Julijaus Naša
vo, gyvenusio Redford. MI, mir
ties pranešimą su 104 dol. auka 
dienraščiui paremti. Esame 
nuoširdžiai dėkingi už paramą. 

Aušra , Rima ir Undinė Mu-
1 o kaitė s dalyvavo Dainų ir 
šokių šventėje Lietuvoje ir 
pagerbė savo senelį arch. Joną 
Muloką, kurio atminimui 
įamžinta paminklinė lenta Šv. 
Kazimiero bažnyčioje Vilniuje. 
Grįžę į JAV atsiuntė 100 dole
rių Draugo fondui, su geriau
siais linkėjimais „Draugui", 
tautinės kultūros puoselėtojui. 

Lie tuvos Vyčių 81-sis 
seimas, įvykęs Čikagoje š.m. 
rugpjūčio 4-7 d. atsiuntė „Drau 
gui" 200 dol. mūsų dienraščiui 
paremti su tokiu prierašu: 
..Kadangi Lietuvių katalikų 
dienraštis „Draugas" visuomet 
skiria vietos Lietuvos vyčių 
veiklos aprašymams bei pra
nešimams, ir net savaitiniam 
Lietuvos vyčių skyriui, 81-sis 
metinis Lietuvos vyčių suvažia
vimas, norėdamas pareikšti 
padėką dienraščiui .Draugui" 
ir jo redakcijai už palankumą, 
skiria 200 dol. auką". Pasirašė 
Vincent B. Boris, Rezoliucijų 
komisijos pirm. Esame nuošir
džiai dėkingi Lietuvos vyčiams 
už paramą. 

„Southwest Nevvs-Herald" 
i rūgs. 1 d.) išspausdino šiemet Il
linois universitetą (Chicago) 
baigusiųjų sąrašą. Jame yra ir 
lietuviškų pavardžių: Inga 
Balzaraitė, Tony A. Balčiūnas ir 
Linda Nina Pajaujytė. Visiems 
suteiktas bakalauro laipsnis iš 
įvairių mokslo šakų. 

JAV LB Krašto valdyba, 
įvertindama mūsų dienraščio 
svarbą lietuviškam, o ypač Lie
tuvių bendruomenės gyve
nimui, atsiuntė sveikinimą 
„Draugo" 85-rių metų sukak
ties proga 'spausdintas rugsėjo 
8 d. laidoje) ir 100 dol. auką. 
Dėkojame JAV LB Krašto val
dybos pirm. Vytui Maciūnui ir 
visai valdybai už gražius lin
kėjimus bei paramą. 

Trys jaunos Draugo fondo nares f iš kairės,': Undinė. Aušra ir Rima Mulokaitės. 

x VYTAUTO DIDŽIOJO 
ŠAULIU RINKTINĖ rengia 
Tautos šventės minėjimą šių 
metų rugsėjo mėn. 11d. Pra
džia 10 vai. ryto — pamaldos 
Brighton Parko bažnyčioje. Po 
pamaldų, šaulių namuose 12 
vai. akademija ir meninė dalis. 
Visos organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su savo vėliavomis. 
Prašome pasiimti vėliavom:-
stovus. Baigus programą, bus 
vaišės. Maloniai kviečiame 
visus dalyvauti. Įėjimas veltui. 
Šaulių Rinktinės valdyba. 

(sk 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W 63 Si., Chicago, IL 60629 

Tel. H-312). 77t>-5162 
14325 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel (708) 301^*866 
Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Gibai t is 
6247 S. Kedzie Ave. 

Chicago, IL 60629 
Tel . 1-312-776-8700 

Kriminaline Teise 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 

x Baltic Monuments, Inc., 
2621 W. 71 Street. Chicago, II 
Tel. (312) 476-2882. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x ALPINE MANOR BAN-
QUETS, Inc. patogiausia lietu
viška salė pietvakarių priemies
čiuose. Nuomojame bet kokiai 
progai. Kreipkitės: 8230 Cass 
Ave., Darien, IL 60561, tel. 
708-964-4154. Sav. J . V. Liuti
kai. 

(sk) 
x Juozas Bacevičius patar

naus Income Tax. namų ir 
apdraudų reikalais, 6529 S. 
Kedzie Ave., Chicago, (312) 
778-2233 - Casa Blanca. 

(sk) 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri 
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road -
Tel. (312) 847-7747. 

(sk) 

x OpticaJ Studio, 2620 W. 
71 st StM Chicago, IL 60629. 
tel. 312-778-6766. Kreiptis j Al 
doną Kaminskiene. Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p. - 5:30 v.v., 
ketvd. 10 v.r. - 6 v.v., šeštd. 10 
v.r. 1 v. p.p. Pirmad. ir antrd. 
uždaryta. 

(sk) 

Gintautas Būtėnas, Dalios ir 
a.a. žurnalisto Vlado Būtėnų vy
riausias sūnus, š.m. rugsėjo 4 d., 
sekmadieni, sukūrė šeimą su 
Melanie Oskvarek. Jaunave
džių pora gyvena Čikagos 
pietinėje dalyje. 

Maryanne Mattia, gyve
nanti Riverside, N.J., rašo 
„Lietuvos Našlaičių globos" 
komitetui: „Mano brolis Alber
tas Mikutis globoja per jūsų 
komitetą vieną našlaitį Lietu
voje. Šią vasarą jis su šeima 
lankėsi Lietuvoje. Jie aplankė ir 
globojamąjį našlaitį. Visi buvo 
sužavėti savo globotiniu ir jį glo
bojančia „mama". Siunčiu Jums 
vieno našlaičio metinį mokestį 
ir aš noriu globoti vieną našlaitį 
Lietuvoje". 

Upytės Draugiško klubo 
narių susirinkimas vyks antra
dienį, rugsėjo 13 d., 1 vai. po 
pietų, Ziggy Kojak svetainėje, 
4500 S. Talman Ave. Valdyba 
kviečia visas nares susirinkime 
dalyvauti. Po susirinkimo bus 
vaišės. 

Lietuvos generalinis kon
sulatas, sąryšyje su Lietuvos 
Respublikos prez. Algirdo Bra
zausko atvykimu į Čikagą, 
kviečia visų lietuviškų or
ganizacijų atstovų pasitarimą 
trečiadienį, rugsėjo 14 d., 7 vai. 
v., Balzeko muziejaus patalpose 
- 6500 s. Pulaski. 

Grandiečiai! Jau vasara pasi
baigė — jūsų laukia repeticijos! 
Šių metų registracija vyks 
Pasaulio lietuvių centre rugsėjo 
16 d. šia tvarka: 6:30 v.v. regist
racija ir pirma repeticija vaikų 
rateliui; 7:30 v.v. registracija ir 
pirma repeticija jaunių ir 
studentų rateliams. Laukiame 
naujų šokėjų! „Grandies" 
vadovė yra Violeta Smieliaus-
kaitė-Fabianovich. 

x „ŽAIBAS" jung ias i į 
talką padėti vargstantiems 
Lietuvos vaikučiams. Po an
samblių iš Lietuvos pasirodymo, 
„SAULUTĖS VAKARĖLYJE" 
šokiams gros „ŽAIBAS", kurį 
sudaro: Andrius Utz, Andrius 
Panaras, Linas Gierštikas ir 
Dainius Brazaitis. Norėdami 
paremti bedalius vaikučius, 
mūsų studentai atsisakė hono
raro. „Saulutė" nuoširdžiai 
dėkoja „ŽAIBUI". Bilietai $5 
auka. Visuomenė kviečiama 
nepraleisti neeilinio šalpos 
vakaro penktadienį, rugsėjo 16 
d., 7 v.v., Pasaulio lietuvių cen
tre Lemonte. Informacija: Indrė 
708-541-3702. 

(sk) 
x Pasaulio Lietuvių dainų 

šventė Vilniuje! Tris aukštos 
kokybės vaizdajuostes „An
samblių vakaras Kalnų parke" 
(liepos 8 d., trukmė 2 vai.), 
..Šokių diena Žalgirio stadione" 
(liepos 9 d., trukmė 2 vai.), 
„Pasaulio lietuvių dainų šventė 
Vingio parke" (liepos 10 d., 
trukmė 4 vai.) jau dabar galite 
užsisakyti pas International 
Historic Films, Inc., telefonu 
312-927-2900, raštu, arba as
meniškai atvykdami į mūsų raš
tinę, 3533 S. Archer Ave., 
Chicago, IL 60609. Vienos 
vaizdajuostės kaina tik $20, ar
ba visų trijų $50 ir $5 už 
persiuntimą. Mes priimame če
kius ir Visa/Mastercard kredi
to korteles. Sav. Petras Berno
tas. 

(sk) 

x TRANSPAK TALPIN-
TUVAI į Lietuvą su siuntiniais 
siunčiami kas savaitę. 
Skubiems siuntiniams — air 
cargo. Pervedami pinigai dole
riais. Pasirinkimas maisto siun
tinių nuo $29 iki $98. TRANS
PAK, 2638 W. 69 St., Chicago, 
IL 60629, tel. 312-436-7772. 

(sk) 

„Margučio" rengiamas kon
certas, kuris bus spalio 2 d., 
sekmadienį, 3 vai p.p- Jaunimo 
centre, dedikuojamas 1944 m. 
lietuvių pasitraukimo iš 
tėvynės 50 metų sukakčiai 
paminėti. Programoje: 1944 m. 
iš Lietuvos pasitraukusiųjų 
kompozitorių kūriniai. 

„Sie tuvos" d r augovė 
naujuosius veiklos metus pra
deda penktadienį, rugsėjo 16 d., 
7 vai. vak. sueiga Lietuvių cen
tre, Lemonte. Visos narės, o taip 
pat draugovės veikloje norinčios 
dalyvauti vyresnės skautės ir 
skautininkės, k\ iečiamos daly
vauti. 

Vyresniųjų lietuvių centre 
— „Seklyčioje" — rugsėjo 14 d., 
trečiadieni, 2 vai. popiet, kalbės 
farmacistė Irena Juškienė apie 
„Vaistus ir jų vartojimą". Po 
paskai tos visus linksmins 
„Kuršėnų kaimo kapelos" muzi
kantai. Bus ir bendri pietūs. 
Visi kviečiami ir laukiami. 
Atvykite! 

Akademinis Skautų sąjūdis 
šiais metais švenčia 70 m. 
veiklos sukaktį. Jai paminėti 
ruošiamas banketas, kuris 
įvyks šeštadienį, spalio 1 d., 
Condesa del Mar salėje. Rezer
vacijas priima 61. Jolanda 
Kerelienė, tel. 708-257-2558. 
Visi kviečiami gausiai daly
vauti. 

„Lietuvos Vaikų vilties" globotiniai Wisconsin Žuvų muziejuje. 

NUOSTABUS LABDAROS VAKARĖLIS 

x Ligos draudimas atvyku
siems iš Lietuvos ir kitų kraš
tų. Kreiptis pas A. Lauraitį, A. 
& L Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, II 
60609 Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 

Verslininkai, atvykę iš Lie
tuvos, padarys pranešimą ket
virtadienį, rugsėjo 15 d., 7:30 
vai. Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejaus salėje. Bus proga iš
girsti verslo specialistus iš 
Klaipėdos, Šiaulių, Daugėliškiu 
statybinių medžiagų kombina
to, Mažeikių „Naftos" bei Pa
venčių cukraus fabriko atsto
vus. Visus kviečia „Saulutė", 
Lietuvos našlaičių globos 
būrelis. 

x SAGIL'S restoranas yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių lietuviškų patieka
lų. Neatsilankę nežinosite, kaip 
gausiai, gardžiai ir nebrangiai 
galite pas mus papietauti. Sav. 
I. Naujokienė . „Sagils"". 
6814 W. 87 St., Burbank. IL 
60459, tel. 708-598-0685. 

(sk) 
x Už LDK Birutės draugi

jos mirusias ir gyvas nares 
šv. Mišios bus atnašaujamos 
š.m. rugsėjo 13 d. 9 vai. ryto 
Švč. M. Marijos Gimimo bažny
čioje. Narės kviečiamos daly
vauti. Po Mišių pusryčiai „Sek
lyčioje". 

(sk) 

x Prieš užsisakydami pa
minklą, aplankykite St. 
Casimir Memorialą, 3914 W. 
l l l t h St. Turime didelį pasi
rinkimą: matysi te granito 
spalvą, dydį ir t.t. Gaminame 
paminklus mūsų dirbtuvėje 
pagal jūsų pageidavimą — 
brėžinius. Prieš pastatant pa
minklą, galėsite apžiūrėti ir įsi
tikinti, kad jis padarytas, kaip 
buvo jūsų pageidauta. Sav. Li
lija ir Vilimas Nelsonai. Tel. 
312-233-6335. 

(sk) 

x DĖMESIO VIDEO APA
RATŲ SAVININKAI! Norėda 
mi tikrai kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipkitės į INTERVIDEO. Su 
moderniausia „digital" apara
tūra, už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
INTERVIDEO, 3533 S. AR
CHER AVE., CHICAGO, IL 
60609. Tel. 312-927-9091. Sav. 
Petras Bernotas. 

(sk) 
x Greit parduodu vienos ir 

dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apylinkėse. Skambinkite 
RE/MAX REALTORS, Rimas 
Stankus, tel. (312) 5864069 ar 
ba (708) 425-7161. 

(sk; 

Penktadienį, rugsėjo 16 d. 
vakarą, Pasaulio lietuvių cen
tre, Lemonte, tėvynėje ir užsie-
nyJe gyvenančių lietuvių ben
dromis jėgomis ruošiamas lab
daros vakarėlis padėti vargstan
tiems vaikučiams Lietuvoje. 
Atvykstantys ansambliai iš 
Lietuvos nieko neprašo, tik pro
gos pasirodyti, atlikti koncertą, 
savo talentus aukodami likimo 
nuskriaustųjų jauniausiųjų 
Lietuvos gyventojų dalios 
palengvinimui. Nors ansamb
liai viešės Čikagoje tik vieną 
dieną, įvertinant tėvynainių 
gerus norus, „Saulutė", Lietu
vos našlaičių globos būrelis, 
ryžosi skubiai suruošti jų kon
certą. Buvo galvota ruošti 
sodelyje, po atviru dangumi, 
bet, pabūgus nepastovaus Čika
gos oro, koncertas bus atliktas 
PLC didžiojoje salėje. 

Po sunkios darbo savaitės 
norėtųsi grįžus į namus pailsėti, 
ar dar pulti užbaigti sodelių 
ruošą, nesiaučiant žvarbiems 
rudens vėjams, bet kviečiame 
nepraleisti progos parodyti gerą 
širdį ir jungtis palengvinti 
žiemos šalčius skurstantiems 
tėvynėje vaikeliams. Ar vaikai 
kalti už krašto politines vėtras 
ar moralinį blaškymąsi? 

Atvykstantys ansambliai 
parodys „Lietuvišką gegužinę", 
kurios metu matysime an
samblį „Tėviškė", Vilniaus 
etnografinį ansamblį. 
Kuršėnų kaimo kapelą, bus 
demonstruojami lininiai tau
tiniai rūbai, vyks meno paroda. 
Viskas bus filmuojama, kad 
grįžus per televiziją ir kiti 
galėtų matyti darnias ir nuošir
džias visų lietuvių labdaros 
pastangas. Amerikoje an-

Lemonto apylinkės LB vai 
dyba visus kviečia į linksmą 
gegužinę Pasaulio lietuvių cen
tre tuoj po šv. Mišių Palaimin
tojo Jurgio Matulaičio misijoje. 
Gegužinė bus jau šį sekmadienį, 
rugsėjo 11 d. 

x Dr. K. Jablonskis, jau an
tri metai globoja našlaitį Lietu
voje. Niekieno neraginamas 
„Lietuvos Našlaičių Globos" 
komitetui atsiuntė metini $150 
mokestį ateinantiems metams. 
Dėkojame. Kviečiame visus 
jungtis į našlaičių globėjų eiles, 
adresas: 2711 W. 71 St., 
Chicago, IL 60629. 
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x Sol. St. Povilaitis kon 
certuoja šiandien, šeštadienį, 8 
v.v. Jaunimo centro kavinėje. 
Visi yra laukiami! 
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x Komp. VI. Jakubėno kū
rinių koncertui ruošti choro re
peticijos prasidės spalio 3 d., 
pirmadienį, 7:30 v.v. Ziono pa
rapijos salėje, 9000 S. Menard 
(5800 West). Kviečiami visi 
dainininkai! Informacija: J . 
Mockaitis, 616-469-6731 arba 
A. Buntinaitė, 312-776-4301. 
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samblius globoja Baltic Tours 
kelionių agentūra. Nenorėdami 
apsunkinti Amerikos lietuvių, 
ansambliečiai ruošė įvairius 
renginius, užsidirbo pinigų ir 
patys moka už kelionės, nakvy
nių ir pragyvenimo išlaidas. 
Gausiai dalyvaudami, pritar
sime jų geravališkam gestui. 

Ansambliui „Tėviškė" vado
vauja Rimantas Paš iūnas . 
Solistai — Valentas Kirdeikis ir 
Juozas Miseliūnas atlieka reto 
stiliaus, paprastas okupantų 
uždraustas liaudies dainas, gir
dėtas nepriklausomoje Lietu
voje. Vyresniems jos primins 
jaunystę, gal net ašarą išspaus. 

Kuršėnų kaimo kapelos 
vadovė Stasė Jagminienė už
buria žiūrovus savo energija ir 
nuoširdumu. Kapelos atlieka
mais žemait iškais valsa is , 
polkutėmis ir dainomis jau teko 
gėrėtis Hamburgo, Olandijos ir 
Švedijos žiūrovams. Kapeloje 
groja 24 — 75 metų amžiaus 
muzikantai. 

Šešiolikmetės sesutės Dana ir 
Asta Jurkšaitytės atliks duetus 
ir solines dainas, išreiškiant 
meilę savo tėvynei. Jos dažnai 
pasirodo televizijos programose, 
dalyvavo konkurse „Dainuoju 
motinai ir Lietuvai tėvynei". 
Asta yra „Dainų dainelės" 
konkurso laureatė. 

Solistė Laima Lapkauskaitė 
ruošia savo koncer tus ir 
kiekvieną sekmadienį jos dainos 
skamba „Televizijos sveiki
nimų" laidose. Jos dainose — 
filosofinė tematika, religinio 
turinio giesmės. J i taip pat 
vadovauja vaikų ansambliukui 
„O lia lia". 

Kartu su atlikėjais, sesutės 
Danguolė, Vladė ir Aldona Bu-
kėnaitės demonstruos lininius 
tautinius drabužius. Prieš pra
dedant koncertą, bus parodyti 
dail. Jono Sidaravičiaus darbai 
„Senosios Lietuvos valdovai". 
Koncerto metu taip pat išgir
sime Ramunę Kygaitę. Romą 
Mačiulytę, Livetą ir Petrą 
Kazlauskus, Narimantą Rama
nauską. Koncerto meno vadovas 
yra Ričardas S imona i t i s . 
Koncerto rėmėjai — turistinė 
firma „Via Optimum", dienraš
tis „Lietuvos aidas", firma 
„Varvila", muzikinių renginių 
firma „Lakštutė" ir „Valstiečių 
laikraštis". 

Su koncertine grupe keliauja 
ir „Šiaulių krašto" žurnalistas 
Zenonas Kučinskas, ir „Valstie
čių laikraščio" redaktor ius 
Paulinas Matuką. Atvyks ir 
verslininkų grupė iš Klaipėdos 
ir Šiaulių, Daugelių statybinių 
medžiagų, Mažeikių „Nafta" 
bei Pavenčių cukraus fabriko 
atstovai. 

Nepraleisdami ypatingos pro
gos išgirsti šį koncertą , 
padėsime Plungės invalidų 
vaikučių nameliams įsigyti 
mikroautobusėlį, kad vaikučiai 
nesaltų vežiojant juos per sniegą 
ir gruodą vežimėliais, padėsime 
išlaikyti našlaičius globojamose 
šeimose, padėsime tvarkingoms 
daugiavaikėms šeimoms vyti 

DAR APIE BALFO 
GEGUŽINĘ 

Gegužinė įvyko rugpjūčio 21 
d. Jaunimo centre. Apie ją jau 
buvo rašyta „Drauge" (rugsėjo 
1 d.), bet liko ir nepaminėtų 
dalykų, kurie gegužinės rengė
jams ir tų rengėjų talkininkams 
yra labai svarbūs. Čia ir noriu 
tas spragutes užpildyti. 

Dar reikia paminėti vieną 
pajamų šaltinį — didįjį dovanų 
paskirstymą. Prie scenos buvo 
pastatytas stalas su gausybe 
dovanų, kuriems laimėti reikėjo 
pirkti bilietėlių. Bilietėlių pla
tintojos nepraleido nė vieno 
gegužinės dalyvio. Platino: D. 
Pareigienė, Č. Bačinskienė, J. 
Skama, G. Dzirvonienė, V. 
Čepaitienė, M. Strungienė ir 
Cicero sk. pirm. Br. Motušienė. 

Kojoms pamiklinti grojo K. 
Ramanausko orkestras. Jam 
priklauso didelė padėka, nes 
sup rasdamas Balfo šalpos 
darbą, neima jokio atlyginimo. 
Tas tęsiasi ne tik šiais metais, 
bet jau keleri metai. Reikia 
pastebėti, kad šokančiųjų nes
tigo. 

Taip besilinksminant, artinosi 
vakaras, nes saulutė šuoliais 
riedėjo žemyn. Prieš pradedant 
dovanų paskirstymą, Balfo 
Čikagos apskrities valdybos 
p i rm. Stasys Vanagūnas 
pakvietė Centro valdybos pirm. 
Marią Rudienę, kuri buvo at
vykusi su vyru inž. Antanu 
Rudžiu ir kitais svečiais iš Kali-
fonijos, tart i žodį. Pirmininkė 
padėkojo visiems, darbu prisidė
jusiems prie šios gegužinės 
rengimo, jos rengėjams, auko
tojams ir lietuviškajai vi
suomenei už gausų dalyvavimą, 
paremiant šalpos darbą. I 
gegužinę a t s i l ankė Balfo 
direktorius ku n. Jonas Kuzin-
skas. 

Paskut in is punktas buvo 
dovanų paskirstymas, kurį pra
vedė Vidžiūnas, padedant D. 
Pareigienei, V. Motušiui ir Br. 
Motušienei. Pasibaigus dovanų 
paskirstymui, dar po poros 
šokių visi skirstėsi į namus. 

Gegužinės rengėjų vardu reiš
kiu nuoširdžią padėką visiems, 
prisidėjusiems darbu prie 
gegužinės surengimo. Nuoširdi 
padėka Baltic ir Racine kepyk
loms už paaukotus saldumynus. 
Ankų šeimai už dalį maisto. 
Dovanų laimės šuliniui ir di
džiajai loterijai aukojusiems. 
Visų trijų radijo laidų vedėjams, 
spaudai o ypač „Draugui" už 
garsinimą. Didi padėka visuo
menei, taip gausiai dalyvavu
siai gegužinėje. Tik visų dėka 
gautas gegužinės pelnas, 2,400 
dol., nušluostys ne vienam 
vargo ašarą. 

Ant. Repšienė 

bado šmėklą nuo durų ir prie
glaudos vaikel io šypsulys 
nutirpdys apšarmojusį langą. 
Lietuvoje yra daug gerų žmo
nių. Neapleiskime jų šiais sun
kiais ekonominiais laikais, kai 
po vasaros sausros kaitrų laukia 
šalta žiema. 

Indrė Tijūnėlienė 
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